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Sissejuhatus

Antud uurimistööga soovin käsitleda teemat “Jumala suur plaan suure misjonikäsu valgel”.

Täpsemalt on eesmärk mõtestada lahti Jumala misjonit. Olen mõistnud, et minu arusaam

misjonist on olnud suunitletud sellele, mida inimene teeb, näiteks inimene läheb välisriiki

misjonäriks. Inimene on see, kes tegutseb, mõtestamata sügavamalt seda, mida misjon Piiblis

tähendab ja mida Jumal misjonis teeb. Ma usun, et antud uurimine aitab mul paremini

mõtestada kristliku misjoni olemust, aga ma loodan, et see on abiks ka kaaskristlastele.

Samuti usun, et see on abiks ka Eesti Evangeeliumi Kristlaste ja Baptistide Koguduste

Liidule, kuhu mul on au kuuluda oma kodu kogudusega.

Peamine probleem, mida näen, on see, et misjoni mõistmisel on mitmeid erinevaid arusaamu.

Näiteks mõned väidavad, et tänaval (sõnaline) evangeeliumi kuulutamine on misjon, teised

jällegi, et üksnes välisriigi misjon on misjon. Samuti olen tajunud erinevaid arusaamu

misjonist ka oma kristlasest elu jooksul ja koguduslikus elus kaasa teenides. Kuid selle töö

eesmärk ei ole toetada või ümber lükata teatud käsitlusi misjonist. Peamine eesmärk on

mõtestada lahti Jumala misjon ja selle kaudu esile tuua, mis on tänapäeva koguduse roll

Jumala misjonis.

Ma leian, et misjoni teemat ei ole vähemasti Eesti kontekstis väga palju uuritud. Antud

uurimistöö on pigem selle teema üldistav uurimus Jumala suure plaani ja Jumala misjoni

rõhuasetusel, kuid leian, et tulevikus oleks põnev uurida ka misjonit ja selle mõistmist

kvantitatiivse uuringu kaudu kitsamalt, näiteks Eesti Evangeeliumi Kristlaste ja Baptistide

Koguduste Liidu kontekstis.

Uurimistöö on jaotatud kolmeks osaks. Esimeses osas mõtestan Jumala misjonit Piibli

narratiivis. Selles osas uurin Jumala suurt plaani läbi Piibli olulisemate sündmuste. Selle osa

eesmärk ei ole uurida Piiblit minu silmade läbi, vaid säilitada kriitiline vaade, kasutades

erinevate teoloogide, nagu näiteks Michael W. Goheen, Craig Bartholomew, Christopher J.

H. Wright ja David J. Bosch, mõtteid selle osa mõtestamiseks. Nendele autoritele viitan ka töö

teistes osades. Need olulisemad sündmused Piiblis Jumala suure plaani mõistmisel on

loomislugu, veeuputus, Iisraeli rahva lugu, Jeesus Kristus ja algkogudus.
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Töö teises osas analüüsin suurt misjonikäsku Matteuse evangeeliumi põhjal. Ma arvan, et

Jumala misjoni mõistmisel on suur misjonikäsk üheks peamiseks lähtekohaks. Suures

misjonikäsus, enne taevaminekut, läkitas Jeesus jüngrid maailma keskele. Suur misjonikäsk

on erinevas sõnastuses kõigis sünoptilistes ja Johannese evangeeliumis. Samuti on see ka

Apostlite tegude raamatu alguses. Aga uurimise aluseks võtan Matteuse evangeeliumi

versiooni, sest leian, et see on kõige selgemalt vormuleeritud. Selle osa analüüsi meetodiks on

ülevaatlik eksegees Matteuse evangeeliumi põhjal rõhutades olulisi nüansse nagu õpetamine

ja ristimine, samuti toon esile mõned kreeka keelsed aspektid, mis on olulised suure

misjonikäsu täielikumaks mõistmseks.

Töö kolmandas osas analüüsin tänapäeva kogudust, kui suure misjonikäsu täitjat. Selle osa

eesmärk on tuua esile mõned tähelepanuväärsed ja üldised aspektid, mis puudutavad kogudust

suure misjonikäsu täitjana. Selles osas lähtun John Stott’i raamatu “Kristlik misjon

nüüdismaailmas” põhjal välja toodud vertikaalsest ja horisontaalsest misjonist. Samuti tõstan

esile eelmisel sajandil kerkinud Missio Dei kontseptsiooni, mis ilmestab tänapäeva kogudust

suure misjonikäsu täitjana.
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1. Jumala suur plaan Piibli narratiivis

Läbi Piibli narratiivi, mis on kõige laiemas mõttes üks suur lugu või jutustus, saame aimu

Jumala plaanist selle maailmaga. Kogu Piibel jutustab meile Jumala eesmärkidest ja tema

suurest plaanist luua kuningriik ning tuvustada kristlikku missiooni kogu Jumala loodud

maailmas. Piiblit võib käsitleda kui projekti, mis on suunatud Jumala kuningriigi

saavutamisele ning kristliku missiooni tutvustamisele ja aitab täita Jumala head eesmärki

kogu Jumala loodu suhtes1. Töö selle osa eesmärk on anda lühike ja põgus ülevaade Jumala

suurest plaanist, missioonist või võib öelda ka, et Jumala misjonist Piibli narratiivis. See aitab

meil mõista ja hoomata Jumala suurt plaani selle maailmaga ning selgitada, kus tänapäeva

kristlane või kogudus asub Jumala suurel ajateljel. Piibel kirjeldab meile maailma loomist,

pattulangemise järgset maailma ja Jumala soovist taastada täiuslikkus (1Ms 1:31), mis oli

enne pattulangemise aega ning tulevikus ootavat ajastut (Js 11:6-9; 2Pt 3:13; Ilm 21:1-5).

Oluline on märkida, et Jumala plaan hõlmab kogu loodut, mitte ainult inimest. Loodus ja

kogu loodu on osa Jumala plaanist. Jumala armastus, halastus ja hoolitsus laienevad kogu

loodule, mitte ainult inimesele.

1.1 Loomislugu

Piibli alguses leidub pärimuslik jutustus maailma loomisest. Selle kirjutamise eesmärk polnud

tõestada tänapäevase teadusliku maailmapildi õigsust, vaid see oli mõeldud Iisraeli rahvale,

kes elas muistses Lähis-Ida kontekstis. Selle eesmärk oli aidata Iisraeli rahval mõista ühtsete

Jumala eesmärkide tähtsust polüteistlikus kultuuris ning seostada neid eesmärke kogu

looduga2.

Loomisloo kirjutamisaja konteks räägib palju loomisloost endast. Piibli esimese peatükki

kirjutamise ajal oli Lähis-Idas (sealhulgas Egiptuses, kui ka Kaananimaal) palju maailma

tekkimise kirjeldusi, mis konkureerisid Piibli loomislooga. Need konkureerivad lood eksitasid

kummardama ebajumalaid ja loodut ennast. Näiteks austati päikest kui loodut, aga Piibli

loomislugu näitab, et austada tuleb seda, kes on päikese loonud.3

3 Craig Bartholomew, Michael Goheen, “The drama of scripture: Finding our place in the biblical story”,
(London: SPCK, 2014), 16

2 Piibli Teejuht, “1. Moosese raamat”, toim. Helina Voogne
https://www.piibliteejuht.ee/piibel/vana-testament/1-moosese-raamat-1ms/, (vaadatud 09.05.2023)

1 Michael W. Goheen, “Introducing Christian Mission Today - Scripture, History and Issues”, (Downers Grove:
InterVarsity Press), 2014 39-40
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Loomislugu on lugu sellest, kuidas Jumal lõi maailma mitte-millestki. Jumal lõi viie päevaga

täiusliku keskkonna inimese jaoks, et inimene saaks elada väga heades tingimustes (1Ms

1:31). Jumal lõi valguse, taeva, maa ja mere, taimed, päeva ja öö, linnud, kalad ja loomad.

Kuuendal päeval, kui kõik inimese eluks vajalik oli loodud, lõi Jumal inimese.

Piibellik arusaam Jumala missioonist loodavas maailmas kinnitab Jumala ja maailma vahelist

suhet. Maailm on täielikult sõltuv Jumalast ja tema tahtest. Loomisel jagas Jumal oma

missiooni inimestega, keda ta lõi oma näo järgi, et nad võiksid olla tema kaastöölised ja loodu

kaasloojad. See väljendub eelkõige vastutuse kandmises loodu eest hoolitsemisel.4

Wright rõhutab, et loomingus on headuse printsiip äärmiselt oluline. Piiblis korrutab Jumal

kuus korda, et tema tehtud töö on hea ning seitsmendal korral tõdeb ta, et see on väga hea.

Wright järeldab sellest, et (väga) hea loodu saab olla ainult hea Jumala töö. See eristab

piibellikku loomislugu teistest Lähis-Ida lugudest, kus loodusmaailma jumalad ja jõud on

osaliselt seotud pahatahtlikusega ja kus maailma loomulikku korra aspekte seletatakse selle

halva tulemusena.5

Jumal lõi inimese oma näo järgi. Selle kohta, mida tähendab Jumal näo järgi, on

teoloogilistes ringkondades vaieldav, aga vähemalt kolm aspekti peaksid olema peaaegu

kõikidele selged. Esiteks, see et Jumala näolisus on seotud käsuga valitseda kogu loodu üle.

Kuningate kuningas on Jumal, aga inimesed on asevalitsejad. Teiseks, iga inimene on Jumala

silmis oluline, kuna Jumal on ta loonud. Kolmandaks, kuna inimesed on loodud Jumala näo

järgi, on inimesel eesmärk elada. Inimkond on kutsutud valitsema loodu üle, olema viljakas ja

paljunema ning sellega läbi ülistama rõõmsasti Jumalat.6

Jah, loodu eest hoolitsemine väljendub Jumala käsus inimesele, alistada maa enesele ja

valitseda loodu üle (1Ms 1:26-28). Loomisega algas Jumala missioon selle maailmaga. Pärast

vastutuse jagamist loodu eest hoolitsemisel jätkub Piibli narratiiv Eedeni aias elamise ja

pattulangemisega. Patulangemine, kui mässu tagajärg Jumala vastu, on võtmetähtsusega

sündmus Jumala plaanis ja missioonis. See sünnitab vajaduse pääste ja lunastusplaani järele.

Pattulangemise tagajärjed on valu, vaev ja surm (1Ms 3:16-19). Samuti igavese elu kaotus,

6 A.Scott Moreau, Gary R. Crowin, Gary B. McGee, Introducing World Missions: A Biblical, Historical, and
Practical Survey, (Grand Rapids: Baker Academic, 2015), 30

5 Christopher J. H. Wright, The Mission of God: Unlocking the Bible’s Grand Narrative, (Downers Grove:
InterVarsity Press, 2006), 520-521

4 Luterlik Maailmaliit, Mission in Context: Transformation, Reconciliation, Empowerment, toim. Jack
Messenger, (Šveits: The Lutheran World Federation, 2004), 24
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mida sümboliseerib väljasaatmine Eedeni aiast (1Ms 3:22). Jumala väljaütlemine maole

vahetult pärast pattulangemist näitab, et Jumalal on päästeplaan, mis on suunatud algse

täiuslikkuse taastamiseks. Jumal ütleb maole: “Ja ma tõstan vihavaenu sinu ja naise vahele,

sinu seemne ja tema seemne vahele, kes purustab su pea, aga kelle kanda sa salvad.” (1Ms

3:15) See on Jumala hea uudise kuulutus ja teade kavatsusest taastada loodu otse pärast

Aadama ja Eeva reeturlikku mässu7. See on ka vanim Messia ennustus, mida nimetatakse

protoevangeeliumiks ehk algevangeeliumiks8. Protoevangeelium peegeldab Jumala tahet

taastada olukord enne pattulangemist, kaotada valu, vaev ja surma ning taastada igavene elu.

See ei hõlma ainult inimkonna, vaid kogu loodu taastamist9.

Lunastustöö (Jumala suure plaani) tulemusena kõrvaldatakse Jumalast lahusolek (eraldatus),

mis väljendub süütunde ja hirmu eemaldamises. Jumal olemuslik tahe on inimeste keskel

elada ja olla neile Jumalaks (2Kr 6:16; Ilm 21:3; Jh 1:14; Hs 37;27-28). Goheen ütleb:

“Jumala lunastava kavatsuse ulatus hõlmab kogu loodu, kusjuures tema lubadus on teha

olematuks inimpatu kahjulikud tagajärjed kogu loodu, kõigi rahvaste ja kogu inimelu jaoks.”10

1.2 Veeuputus

On tähelepanuväärne, et peale Aadama ja Eeva Eedeni aiast välja saatmist, ei muutu nad

“mitte jumalanäolisteks”. Nad on ikka sellised, kelleks Jumal on nad loonud. Ehk siis pattu

langemise mõju ei seisne selles, et me ei lakka olemast inimesed, vaid me jääme ikka

jumalanäolisteks. Aga see ei tähenda, et inimkonna mäss ei mõjutaks sügavalt seda, millised

me inimestena oleme.11

Moosese raamatus kirjeldatud sündmust, mida nimetatakase veeuputuseks, tuleb samuti

mainida, kuna see on oluline osa Jumala suure plaani mõistmisel ja mõtestamisel. Veeuputus

on oluline sündmus Piiblis ning omab suurt sümboolset tähendust ka teistele Piibli lugudele.

Lisaks sellele on see oluline sündmus ka maailma ajaloos. Pärast pattulangemist hakkasid

inimesed üha rohkem mässama Jumala tahte vastu. Algne täiuslikul maailm oli kadumas.

Inimeste südamed olid täis kurjust (1Ms 6:5). Selles kontekstis on oluline mainida ka Piiblis

kirjeldatud alglugu, kus Kain mõrvas Aabeli (1Ms 4:1-23). See on tõsine näide sellest, et

11 Bartholomew, The drama of scripture, 26
10 Goheen, Introducing Christian Mission Today, 41 (tõlge inglise keelest)
9 Ibid., 39
8 Risto Santala, Kristus Vanas Testamendis rabiinliku kirjanduse valgel, (Tallinn: Logos, 1997), 8
7 Goheen, Introducing Christian Mission Today, 39

8



maailm oli väga palju muutunud. Rahumeelne elukeskkond, mis oli loomise järel, on

kadunud. Piibli kirjelduse kohaselt oli veeuputus Jumala kohtuotsuse väljendus inimeste üle

(1Ms 6:7). Jumal valis välja Noa ja tema perekonna, kes leidsid armu Jumala silmis, tänu

oma vagadusele (1Ms 6:9). Jumal käskis Noal ehitada laeva, et tema, ta pere ja loomad

saaksid ellu jääda ning inimkond võiks edasi elada (1Ms 6:14-20). Kui räägime veeuputuse

kohtuotsuse motiividest, ei tohi unustada ka muistset lugu “Jumala poegadest, kes heitsid

inimeste tütarde juurde” (1Ms 6:4). Selle tagajärjel olid maa peal hiiglased, kelle kohta

öeldakse Moosese raamatus: “vägimehed, kes muistsest ajast on kuulsad mehed.” (1Ms 6:4)

On arvamusi, et hiiglaste ja vägimeeste lugu oli peamine põhjus veeuputuseks, kuna

tolleaegne põlvkond oli erakordselt võimsate ja ebainimlike omadustega (Jumala ja inimese

vaheline piir hajus)12. Kuigi sellel ideel võib olla teatud tähtsus, ei ole see Jumala suure plaani

narratiivis ülioluline.

Kuid sellel lool on selles mõttes tähtsus, et see näitab taaskord, et Jumala loomise järgset

korda on rikutud ja see toob kaasa kohtumõistmise. Raamat “The Drama of Scripture”

kirjeldab seda nõnda, et see keelatud piiride ületamine (inimese vahekorda mitte inimesega)

on peamine patu aluseks oleva haiguse sümptom ja näitab sellega tolle hetke olukorra

tõsidust13.

Oluline on mõista, et Jumala eesmärk oli hävitada kurjusega täidetud maailm (1Ms 6:5) ning

anda inimkonnale ja kogu maailmale uus võimalus. Veeuputus oli karm, kuid õiglane

kohtuotsus (1Ms 6:5-7) ning samal ajal väljendas see Jumala armastuse ja halastuse suurust

(1Ms 6:8). “Lugu veeuputusest paljastab Jumala, kes on nii püha kohtumõistja kui ka

armuline lunastaja”14. Noa pere, loomad, linnud ja roomajad päästeti laeva kaudu, mille Jumal

oli käskinud Noal ehitada (1Ms 8:17). Pärast vee taandumist sõlmis Jumal inimkonnaga

lepingu, lubades mitte kunagi enam hävitada kõike liha uputusveega ja veeuputus ei riku

enam maad (1Ms 9:11,16). Veeuputusele järgnenud vikerkaar märgib seda lepingut ning meil

on võimalik vaadelda seda ja uskuda, et see on Jumala ja maa vahelise lepingu tunnus (1Ms

9:13,17). Veeuputuse lugu kirjeldab hästi Jumala karmust ja õiglust. Aga see on ka osa Jumala

päästeplaanist, sest Jumala plaan maailmaga ei lõpenud veeuptusega Noa päevil.

Lepingut Noaga ja selle seost inimkonnaga kirjeldab hästi raamat “Introducing World

Mission”: “Meie eesmärk Jumala näo järgi loodud inimestena jääb ka pärast langemist ja

14 Ibid., 34 (tõlge inglise keelest)
13 Bartholomew, The drama of scripture, 33
12 Claus Westermann, Tuhat aasta ja üks päev, (Tallinn: logos, 1995), 18
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veeuputust, kuna Jumal kordab käsku paljuneda ja alistada maa (1Ms 9:1-7). Leping, mille

Jumal teeb Noa ja tema perega, hõlmab kogu inimkonda (1Ms 9:8-19)”.15

Aga Wright rõhutab lisaks, et Jumala leping Noaga ei ole tehtud üksnes inimesega, vaid kogu

looduga (1Ms 2:1). See leping on aluseks Jumala missioonile inim- ja loodusajaloo jooksul

kuni tänaseni ja kestab ka edasi. See on aluseks ka meie missioonile siin maailmas, sest meie

missioon tegutseb koos Jumala missiooniga. Jumal on lubanud mitte kunagi enam hävitada

maailma üleujutusega ja ta peab oma lepingust kinni, kuni lõpliku lunastamiseni. Isegi lõplik

kohtumõistmine ei tähenda maailma kui Jumala loodu lõppu, vaid see lõpetab patu olemasolu,

mis on hetkel kogu loodu endale allutanud.16

Jumala leping Noaga väljendab taaskord Jumala suveräänsust. William Dumbrell juhib

tähelepanu sellele, et Noaga sõlmitud leping viitab juba olemasolevale suhtele. See on otsekui

loomisel tehtud lepingu uuendamine.17

Eshatoloogiliselt on huvitav, et Jeesus võrdleb Inimese Poja ilmumise päeva Noa ajaga.

Inimese elavad igapäevast elu ega taipa midagi ja siis tuleb “veeuputus” ja võtab nad kõik ära

(Mt 24:39). Bosch kirjutab analoogselt: “Noa ja ta pere seisis silmitsi inimestega, kes ei tea

eelseisvast kohtumõistmisest. Ja nad on ükskõiksed nende kiireloomuliste hoiatuste suhtes,

kuid nad jätkavad nendele hoiatuste andmist”18. Heebrea kirja autor lisab: “Usu läbi sai Noa

hoiatuse selle kohta, mida veel ei olnud näha, ja ta ehitas jumalakartuses laeva oma pere

päästmiseks; ja selle kaudu ta mõistis süüdi maailma ja sai selle õiguse pärijaks, mis tuleb

usust.” (Hb 11:7)

1.3 Iisraeli rahvas

Eelnevas osas kirjeldatud veeuputuse lugu juhatab meid Aabrahami ja Iisraeli rahva juurde.

See on oluline osa Jumala plaani mõistmisel Piibli narratiivis. Vahepeale jääb aga lugu

Paabeli torni ehitamist. “Kuigi Jumal on käskinud inimkonnal laiali minna üle kogu maa, on

see grupp Mesopotaamias valinud rajada endale turvaline keskus, kust kontrollida oma

elukeskkonda ja end kaitsta. Jumala antud ühtsuse ja identiteedi asemel otsivad nad valet,

18 David J. Bosch, “Transforming Mission: Paradigm Shifts in Theology of Mission”, (New York: Orbis books,
1991), 43 (tõlge inglise keelest)

17 William Dumbrell (1984), viidatud Bartholomew, The drama of scripture, 28
16 Wright, The Mission of God, 426-427
15 Moreau, Introducing World Missions, 30
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autonoomset kollektivismi ja enda loodud mainet”19. Need inimesed püüdsid endale ise nime

teha (1Ms 11:4). Paabeli torni lugu läks selgelt vastuollu Jumala tahtega ja Jumal mõistab

nende üle kohut (1Ms 11:7-9). Selles loos tuleb esile kohtumõistmine, aga siin tuleb esile

sarnaselt looga veeuputusest ka Jumala halastus. Jumal tahab, et inimkond elaks edasi ja

täidaks oma missiooni selles maailmas.

Kui Paabeli torni loos püüdsid inimesed endale ise nime teha, siis järgnevas Iisraeli rahva loos

näeme, kuidas Jumal tahab Aabrami nime kaudu õnnistada kõikki inimesi maa peal (1Ms

12:3). Jumal kutsub Aabrami lahkuma omalt maalt, jättes maha oma lähedased, et minna

maale, mille Jumal talle näitab (1Ms 12:1-3). See on tõsine katsumuslik Jumala usaldamise

küsimus Aabrami jaoks. Aga tõotused ja plaan, mida Jumal lubab täita, on suurejoonelised.

“Jumal lubab teha Aabramist suure rahva, õnnistada teda, teha tema nime suureks, teha temast

õnnistus, õnnistada neid, kes teda õnnistavad ja neada (või mõista kohut) neid, kes tema üle

kohut mõistavad, ja lõpuks õnnistada tema kaudu kõiki rahvaid maa peal!”20

Kuigi kutse anti Aabramile enne tema rahva olemasolu, nägi Jumal ette nende elu kindlal

maa-alal. Hiljem selgitas Jumal täpselt selle maa piire, kus nad peaksid elama ja see ala oli

võõraste rahvaste keskel (1Ms 15:18). See tõotus Aabramile oli kaugelt suurem kui pelgalt

rahvuslik aspekt. See tõotus, et kõik suguvõsad maa peal õnnistavad end Aabrami nimel,

näitab, et Jumala plaaniks oli tema kaudu mõjutada ja õnnistada kõiki rahvaid (1Ms 12:3).

Iisraeli rahvas Vanas Testamendi ajal, elas tõotuste keskel, mis ei olnud täielikult täitunud.

Ehkki lubatud maa tõotus sai ajutiselt täidetud Saalomoni valitsemise ajal (1Ms 18 - 1Kn 5:1),

ei olnud rahva arvukus jõudnud selleni, nagu Jumal oli tõotanud, et see oleks nagu liiv

mererannal ja nagu tähti taevas (1Ms 22:17). Selle tõotuse taustal näeme Jumala olemust ja

tema tahet. Jumala eesmärk on, et tema rahvast oleks väga palju ning rahva rohkusel võiks

olla mõju ühiskonnale. See on kooskõlas Jeesuse misjonikäsuga Galilea mäel, kus ta käskis

jüngritel minna ja teha jüngriteks kõiki rahvaid (Mt 18:19). Iisraeli rahva eesmärk ja mõte,

miks Jumal nad välja valis, on teenimine. Nagu David J. Bosch on kirjutanud: “Eelkõige peab

Iisrael teenima oma keskel olevaid marginaalseid: orbusid, leski, vaeseid ja võõraid. Iga kord,

kui Iisraeli rahvas uuendab oma lepingut Jumalaga, tunnistab ta, et nad uuendavad oma

kohustusi ühiskonna ohvrite ees”21. See on oluline aspekt Iisraeli rahva olulisuses, mis võib

21 Bosch, Transforming Mission, 34
20 Ibid., 37 (tõlge inglise keelest)
19 Bartholomew, The drama of scripture, 35
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jääda vähem tähelepanu alla. Jumala igatseb, et tema rahvas peegeldaks maailmale tema

mõtteid, järgides Jumala eeskuju. Kuningas Taavet ütleb, et ta on vaeslaste isa ja lesknaiste

asjaajaja (Ps 68:6) ning Mooses kirjeldab, kuidas Jumal “teeb õigust vaeslapsele ja lesknaisele

ning armastab võõrast, pakkudes talle leiba ja riiet” (5Ms 10:18). Iisraeli rahvas on

kohustatud järgima Jumala õiglust, sealhulgas õiglust sotsiaalsetes suhetes, ning seetõttu on

neil kohustus hoolitseda lesknaiste, vaeslaste ja võõraste eest (5Ms 10:19; 14:28-29;

24:17-22, Js 1:17).

Goheen küsib põhjendatult: “Miks valib Jumal ühe rahva?” Sellele vastust otsides tõdeb, et

valimist tuleb alati mõista Jumala universaalsest kavatsusest lähtuvalt. Valik on seotud Jumal

olemasolevate vahenditega pakkuda õnnistust paljudele. Veel toob ta esile, et “valimist tuleb

mõista lepingu olukorras nii privileegina, kui ka kohustusena, kingitusena ja käsuna, armuna

ja vastutusena.”22

Iisraeli rahva valimise perspektiivilt on väga kõnekas see, kuidas peale Egiptusest põgenemist

on rahvas Siinai mäe all (2Ms 19:3-6). Fraas “tõin teid enda juurde” peegeldab nii mõndagi

Jumala päästeplaani kavatsuse kohta Iisraeli rahvaga. Siinai mäel väljendub ka valimise

erilisus. Fraasid “preestrite kuningriik” ja “püha rahvas” (salm 6) väljendavad seda, et Jumala

valitsuse all saavad neist rahvaste teenijad. Iisraeli rahvas on kutsutud olema püha. See

tähendab olla teistest rahvastest erinev. See tähendab olla Jumala eriline rahvas. Aga see

erilisus ja kuninglik preesterlus rahvaste seas saab täidetud vaid siis, kui nad elava Jumala

tahte ja plaani järgi.23

Nii nagu Bosch, kui ka Goheen kirjeldavad on Iisraeli rahva üks eesmärke olla eeskujuks

maailmale, mis käib valel teel. Selleks, et edukalt olla eeskujuks andis Jumal Moosese kaudu

Iisraeli rahvale juhised. Seda juhist nimetatakse Piiblis ka Moosese seaduseks. Seda seadust

on võimalik kategoriseerida erinevatel viisidel, aga peamine viis kuidas seda teha on jaotada

seadus kolmeks: moraaliseadused, tseremoniaalseadused ja tsiviilseadused24. Kuigi antud

juhul selle jaotamine ei ole nii-võrd oluline. On huvitav, et Jaakobus ütleb: “Sest igaüks, kes

peab kinni kogu Seadusest, aga vääratab ühesainsas asjas, on süüdi kõigi suhtes.” (Jk 2:10)

Võib kriitiliselt küsida, mida mõtles Jaakobus “kogu Seaduse” all? Kas ta mõtles “kogu

Seadust” või ta pidas silmas “kogu moraaliseadust”? See on põnev küsimus, aga antud juhul

24 Got Questions Ministries, What is the Law of Moses?
https://www.gotquestions.org/law-of-Moses.html (vaadatud 30.05.2023)

23 Bartholomew, The drama of scripture, 37-38
22 Goheen, Introducing Christian Mission Today, 40
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Jumala missiooni mõtestamisel ei oma see ülisuurt tähendust. Oluline on see, et Moosese

seadus on hea ja kasulik (Rm 7:12), kuid see ei suuda kedagi õigeks teha. (Rm 3:20) Seaduse

suur eesmärk lühidalt kokku võetuna on aidata rahval elada Jumala plaani ja tahte järgi. See

seadis selleks teatavad piirid ja andis juhised. Aga UT põhjal võib väita, et seaduse suur

eesmärk on see, et üleastumine suureneks (Rm 5:20). See tähendab patust teadlikkuse

suurenemist ja see tõi esile patuse loomuse, mis suurendas inimeses vajadust Jumala järele.

Selle teema lõpetamiseks ja järgneva sissejuhatuseks sobib hästi kokkuvõtte sellest, millesse

Iisraeli rahvas uskus Vanas Testamendis. Rahva usk oli monoteistlik, st. usuti üht Jumalat,

maailma loojat. Teine uskumus oli see, et Jumal on valinud Iisraeli erilisel otstarbel. Üksnes

Iisraeli rahva kaudu tegutseb Jumal, et vabastada loodu kurjusest, mis on maailmas Aadamast

saadik. Aabrahami kaudu tõotas Jumal, et Iisraeli rahva kaudu saavad kõik rahvad lõpuks

õnnistatud. Kolmas uskumus oli see, et Jumal on andnud Iisraelile seaduse, et suunata Jumala

püha rahva eluviise, lubadusega õnnistada, kui rahvas jääb seadusele ustavaks. Neljas

uskumus oli see, et Jumal on andnud rahvale maa, kuhu ta oli Moosese ja Joosua

eestvedamisel toonud Iisraeli rahva. See maa ei olnud lihtsalt kodu, vaid see oli püha maa, kus

Jumal elas koos Iisraeliga. (Sk 2:12) Jumal ise valis templi Jeruusalemmas kohaks, kus ta võis

kohtuda oma rahvaga. Neid õnnistusi pidid nad jagama ümbritsevate rahvastega. Kuid paraku

Iisraeli rahva truudusetus (patt) takistas neil seda teha. Iisraeli rahvas hakkas järgima

paganlike rahvaste tavasid. Maailma looja kummardamise asemel kummardati ebajumalaid.

Aga prohvetid tõotasid rahvale, et Jumal jääb neile truuks hoolimata nende truudusetusest ja

uskmatusest. Kuigi Jumal mõistab Iisraelile kohut pattude pärast, püsib prohvetite kaudu

lootus tõelisele lunastusele tulevikus. See lootus tulevasele lunastusele on viies uskumus, mis

Iisraeli rahval oli Vana Testamendi ajal.25

1.4 Jeesus Kristus, kui Päästja

Lugu Jumala poolt väljavalitud rahvaga - Iisraeli rahvaga - ei lõppe Malaki raamatuga. Pigem

Vana Testamendi narratiiv Iisraeli rahvast on alusvundament ja sissejuhatus uueks ajastuks,

mis saabus korduvalt Iisraeli rahvale tõotatud Messia tulekuga maailma. Jumala suure plaani

mõtestamisel on oluline mõista, et Jeesus oli tõotatud Messias (1Ms 3:15, 1Ms 49:10, 4Ms

24:17, Js 7:14; 9:1-6; 11; 53, 2Sm 7:12-13, Ps 22:19, Hs 37:24-28, Mi 5, Sk 9:11-17). Need

on vaid mõned kirjakohad, mis viitavad Messia tuleku tõotustele Vanas Testamendis.

25 Bartholomew, The drama of scripture, 74
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Väidetavalt on Vanast Testamendis 456 ennustust Kristuse tuleku kohta: 75 Moosese

raamatutes, 243 prohvetitest ja 138 psalmides26. On selge, et selle töö piiresse ei mahu nende

kõigi uurimine. Seetõttu ongi see osa vaid ülevaatlik, et markeerida Jeesuse Kristuse roll

Jumala suures plaanis.

Jeesus sündis Iisraeli rahva seas, kes uskusid tõotusi Messia kohta. Jeesus ise elas Iisraeli

rahvale antud Vana Testamendi kommete järgi, armastas pühakirja ja need aitasid tal otsida

tõde. Nii Jeesus ise, kui ka teda ümbritsev keskkond uskus monoteistlikku Jumalat ja

universaalset Jumalat, kellele lõpuks alistuvad kõik rahvad ja kuningad.27

Raamat “The Drama of Scripture” lisab, et Jeesuse loo tähendust on võimatu täielikult mõista

enne, kui näeme, et see on tegelikult kulminatsiooniline sündmus Piibli suures loos. Kui

Jumala hea looming rikuti inimese üleastumise tõttu, asus Jumal kohe päästemissioonile.

Jumal tahab selle rikutud loomingu endale tagasi ostmisega lunastada. Vana Testament räägib

Jumala tegutsemisest Iisraeli rahva seas. See on osa eesmärgi poole liikumisest, milleks on

lunastustegevus ning korduvalt tõotatud lubadus, et ühel päeval teostab Jumal kogu loodu

jaoks selle, mida ta on alustanud väikese rahva seas, nimega Iisrael. Lõplik eesmärk on

taastada ja uuenda kogu maa ja taevas. Jeesuse Kristuse läbi ja Jumala kuningriigis saab teoks

lõplik uuendamine ja taastamine.28

Jeesuse tegevuse mõtestamisel on ülioluline arusaam, et Jeesus on Jumal. Maailma looja

ainukordne inkarnatsioon, muudab Jeesuse tegevuse maailma ajaloo kõige tähtsamaks ja

kesksemaks. Wright ütleb, et “Uues Testamendis näeme, et Jeesus jagab Iisraeli Jumala

identiteeti ja täidab funktsioone, mis olid ainuüksi ja eranditult Jahve eelisõigus.”29 Praktiliselt

tähendab see seda, et Jeesus on maailma looja ja valitseja. Ta mõistab kohut maailma üle ja

pakub päästet neile, kes pöörduvad tema poole.

Jumala missioon lunastajana avaldub Poja kaudu. Inkarnatsiooni teel siseneb Jumal

inimolemuse tervikusse. Jumal sai Jeesuse kaudu inimeseks kindlas kohas, kultuuris ja ajas.

Jumal samastus inimestega allutades end inimlikele tingimustele. Jeesuse elu, kannatused,

surm ja ülestõusmine näitavad Jumala tingimusteta armastust oma loodu vastu. Jeesus võitis

surma, aga selleks pidi ta kogema inimese olemasolu kõikehaaravamat ja sügavaimat

29 Wright, The Mission of God, 151 (tõlge inglise keelest)
28 Bartholomew, The drama of scripture, 84
27 Wright, The Mission of God, 131
26 Santala, Kristus Vanas Testamendis rabiinliku kirjanduse valgel, 62

14



pimedust. Võit surma üle toob pääste, mis puudutab kogu maailma. (2Kr 5:19) Kristuse

ristisurm näitab Jumala võitlust ebaõigluse vastu, aga ka kaasmeelsust rõhutudega.30

Stott rõhutab, et “Jeesus oli läkitatud maailma. Ta ei laskunud nagu tulnukas kosmosest ega

nagu välismaalane, kes toob võõra kultuuri endaga kaasa. Ta võttis omaks meie inimsuse,

meie liha ja vere, meie kultuuri. Ta sai tegelikult üheks meie seast, koges meie nõrkusi,

kannatusi ja kiusatusi. Ta isegi kandis meie pattu ja suri meie surma. Ja nüüd saadab ta meid

“maailma”, et me samastaksime end teistega nõnda nagu tema samastas end meiega, et me

saaksime samavõrra haavatavateks nagu tema sai.31

Ülestõusmise tähenduse mõstmisel aitab meid Johannese evangeelium. Jeesus ütleb seal

Martale, et ta vend tõuseb üles. Siis vastab Marta: “Ma tean, et ta tõuseb üles ülestõusmises

viimasel päeval.” (Jh 11:24) Jeesus vastab talle: “Mina olen ülestõusmine ja elu. Kes minusse

usub, see elab, isegi kui ta sureb.” (s. 25) Jeesuse tegutseb oma surmas ja ülestõusmises

inimkonna ja kogu loodu nimel. Ülestõusmine ulatub palju kaugemale Jeesuse enda

tagasipöördumisest sellesse maailma, sest ta võtab seal enda peale kohtuotsuse kogu maailma

üle. Jeesuse ülestõusmine hauast on uus algus, kus kogu loodu ja Jumala rahvas saavad osa

tema elust.32

Päästmise tõelisust näitab Jeesuse elu. Jeesusel on Jumala vägi tervendada ja uueks teha ja see

väljendub tulemuslikult nii sõnades kui tegudes. Läbi surma viib Jeesus päästmise lõpule.

Ristil olles käib sõda kurjuse vastu, aga Jeesus võidab selle, võttes enda peale maailma patu.

“Oma ülestõusmisega avab Jeesus ukse uude loodusse ja kutsub meid sellega ühinema.33

Jeesuse ohverdus ristil võimaldab inimestel saada andeks patud ja leida igavest elu. Tema vere

lunastushind puhastab meid patust ja annab meile uue võimaluse olla Jumala ligiolus. Kuid

Jeesuse lepitusohver ei ole ainult meie pattude eest, vaid terve maailma pattude eest34.

Jeesuse ülestõusmine, mis tähistab tema võitu surma ja patu üle, kinnitab tema jumalikkust ja

võidukat missiooni ning avab tee igavesele elule kõigile, kes usuvad temasse. Jeesuse

õpetused ja elu on otsekui Jumala armastuse, halastuse ja andestuse kehastus. Need aitavad

mõista Jumala tahet ja kutsuvad inimesi astuma Jeesuse jälgedes. Jeesus on ainus vahend

inimese ja Jumala vahel, võimaldades meil saavutada ühendus Jumalaga ja osa saada tema

34 Peeter Roosimaa, Markuse evangeelium, (Tallinn, Allika kirjastus, 2023) 343
33 Ibid., 84
32 Bartholomew, The drama of scripture, 112
31 John R. W. Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, (Tallinn: Logos, 2002), 30
30 Luterlik Maailmaliit, Mission in Context, 25, 26
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armust ning igavesest elust. Jeesuse ülesanne on valitseda igavese kuningana (Js 9:1-6, Mi 5)

ja see valitsus ulatub igavesse tulevikku (Ilm 21). Jeesus on see, kes annab võimaluse elada

täielikus suhtes Loojaga. Jeesuses sai teoks see, mida Vana Testament ja Moosese seadus ei

suutnud ning ta tõi pääste ja lunastuse kogu maailmale.

Vanas Testamendis näeme me tõotusi Jumala igavese kuningriigi kohta. Näiteks Taaveti ajal

usuti Jumala igavest valitsust tulevikus (2Sm 7:12-16). Jumala valitus (Jumala riik) on

kindlasti keskne teema Jeesuse missiooni mõistmisel ja tema misjoni jaoks on Jumala riik

kahtlemata lähtepunkt. On huvitav, et Jeesus mõistab Jumala riiki nii tulevikuna kui ka

olevikuna. Jeesus ütleb, et “Jumala riik on teie seas!” (Lk 17:21). Jeesus ütleb oma teenistuse

alguses: “Parandage meelt, sest taevariik on lähedal!” (Mt 4:17) See näitab, et midagi uut on

tulemas. See on sissejuhatus uude ajastusse.35

1.5 Algkogudus

Pärast Jeesuse taevaminemist (Ap 1:4-11) omandab algkogudus Jumala suures plaanis keskse

rolli. Koguduse teke märgib kristluse algust ja Jeesuse Kristuse õpetuste järgimise algust.

Piiblist näeme, et Jeesus rajas oma õpetuste ja taevariigi kuulutamise aluse algkoguduse

kaudu. See oli kogukond, kuhu kuulusid Jeesuse jüngrid ja usklikud, kes võtsid vastu tema

sõnumi ja hakkasid seda edasi levitama. Kogudus alguseks peetakse üldiselt Püha Vaimu

väljavalamist nelipüha päeval Jeruusalemmas (Ap 2:1-41). Kuigi on teoloogiaid, et kogudus

algas Jeesuse kuulutustööga ja ta on religiooni rajaja ja Peetruse kutsumine (kiriku kalju)

tähistab kiriku algust36. Kristliku koguduse algus daatumi osas kindel arusaam puudub ja

seetõttu “ei saa kindlasti väita, kas oli selle alguseks nelipühi sündmus ja Püha Vaimu tulek,

jüngrite ülestõusmise järgne kuulutus või ilmalikult mõeldes ühe antiikse lunastus religiooni

teke37.

Aga kindel on, et Jumala missioon ei lõppenud Jeesuse surma ja ülestõusmisega. Apostlite

tegude raamatus näeme, kuidas kristlus rajaneb ja laieneb. Apostlite tegude raamatus

kirjeldatud koguduse lugu on Jumala missiooni lugu, mis keskendub läkitusele, maailma

37 T. Jürgenstein, R. Ruut, T.-E. Friedenthal, Kiriku ajalugu ja tänapäev, (Tallinn: Koolibri, 1999), 11
36 Karl Martin Fischer, Algkristlus, (Tallinn: EELK Usuteaduse Instituut, 1995), 25-26
35 Bosch, Transforming Mission, 45
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minekule, kutsudes kõigi rahvaste, keelte ja hõimude rahvaid kiitma Jumalat kummardava elu

kaudu.38

40. päeval peale ülestõusmist võeti Jeesus taevasse. Taeva võetud Jeesuse töö käib peamiselt

Vaimu kaudu jagades andeid, “täita” kogudust ja anda jõudu, selleks et ta järgijad viiksid

sõnumi päästest maailmale. Kui Jeesus elas maa peal, piirdus tema töö peamiselt Iisraeliga;

nüüd laiendab ülendatud Kristus oma teenistuse “maailma otsani”. Ülestõusnud ja valitseva

Kristuse töö olemus seisneb jätkuval maailma päästmisel.39

Jumal Vanas Testamendis tõotas panna oma Vaimu Jeesuse peale (Js 42:1). Samuti tõotas ta

valada välja Vaimu Iisraelile (Hs 37:14) ja kogu inimkonnale (Jl 3). Ülestõusnud Jeesus lubas

jüngritele, et Püha Vaim valatakse välja ja et nad peavad Jeruusalemmas oleme seni kuni see

juhtub (Lk 24:49, Ap 1:4-5). Ja nelipüha päevil tõotus täitub. Sellel päeval on kaks tähendust.

Esimene tähendus on Iisraeli jaoks see, et see on esmavilja toomise aeg (2Ms 23:16). Kuid

Jeesuse elu ajaks oli see kaotanud algse tähenduse, sest sel päeval tähistati tõotust, mis anti

Aabrahamile, et tema järeltulijatest saavad valitud ja õnnistud rahvas. On kõnekas, et just sel

päeval valatakse Vaim välja (Ap 2:1). Sel on tugev sümboolne väärtus, äsja mainitud

tähenduste valguses. Aga see aeg on oluline ka sellepärast, et sel ajal kogunes Jeruusalemma

palju erinevaid inimesi erinevatest rahvustest. Jüngrite keeltega rääkimine on märk sellest, et

evangeelium ei ole enam mõeldud üksnes heebrea keelt rääkivate juutide jaoks, vaid Jumala

kuningriik saab toimuma ka väljaspool Iisraeli rahvast (nii nagu Jeesus tõotas).40

Jeesus ütleb, et evangeeliumi levik peab toimuma Jeruusalemmast kuni maailma otsani (Ap

1:8) Apostlite tegude raamat lõpeb Roomas. Aga viide maailma otsani ei tähenda Roomat,

vaid see tähendab misjonitegevuse laienemist kogu maailmas. Algkoguduses näeme

evangeeliumi pidevat levikut ja see ei lõpe algkogudusega. Ka meie tänapäeval oleme

kaasatud sellesse tegevusse, et lõpetada Jeesuse poolt antud ülesanne. Seega koguduse

misjoni ajalugu ei lõpe enne, kui Jeesus täidab oma lubaduse ja tuleb tagasi.41

Bosch lisab, et varakristlik misjonitegevus piirudus algul peamiselt Iisraeliga, nõnda nagu see

oli ka Jeesuse teenistuses. Paradigma muutus toimus misjonitegevusega paganatele. Algul oli

tõsine murekoht ümberlõikamine, sest paljude paganate jaoks oli see takistuseks kristlaseks

41 Goheen, Introducing Christian Mission Today, 69
40 Ibid., 115-116
39 Bartholomew, The drama of scripture, 114
38 Moreau, Introducing World Missions, 53
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saamisel. Nagu Apostlite tegudest loeme siis võeti paganad kristlaste hulka ilma neid

ümberlõikamata, kuid see ei toimunud ilma vastuoludeta.42

Seda toetab ka Wrighti tõdemus sellest, et algkoguduse keksne fookus on paganate misjonil.

Täpsemalt ütleb ta, et “paganate misjon ei ole midagi muud kui Pühakirja ja eriti prohveti

ennustuste täitumine.”43

1.6 Ekskurss- rahva paljusus

Piibel räägib meile väga palju Jumala tahtest ja see tuli ka eelnevast osast selgelt esile. See

näitab maailmale Jumala soovi ja eesmärki. Üks oluline Jumala tahte komponent on rahva

paljusus. Loomisloos ütles Jumal inimestele: „Olge viljakad ja teid saagu palju, täitke maa ja

alistage see enestele; ja valitsege kalade üle meres, lindude üle taeva all ja kõigi loomade üle,

kes maa peal liiguvad!” (1Ms 1:28). Peale veeuputust ütles Jumal Noale: “Ja teie olge

viljakad, teid saagu palju, siginege maa peal ja paljunege seal!” (1Ms 9:7) Aabrahamile ütles

Jumal: “Ma teen sind väga viljakaks ja lasen sind rahvaiks saada, kuningadki põlvnevad

sinust” (1Ms 17:6) ja “ma õnnistan sind tõesti ja teen su soo väga paljuks - nagu tähti taevas

ja nagu liiva mere ääres - ja su sugu vallutab oma vaenlaste väravad!” (1Ms 22:17) “Aga

Iisraeli lapsed olid viljakad, nad siginesid ja paljunesid ning said väga vägevaiks; ja maa oli

neid täis.” (2Ms 1:7) “See on hea ja meeldiv Jumala, meie Päästja silmis, kes tahab, et kõik

inimesed pääseksid ja tuleksid tõe tundmisele.” (1Tm 2:3-4) “Minge siis, tehke jüngriteks

kõik rahvad…” (Mt 28:19) Jeesus ütles suure misjonikäsu oma teenistuse lõpus, aga juba

tema elu annab tunnistust sellest, et evangeelium peab jõudma enne aegade lõppu kogu

maailma (Mt 24:14), ja et kord tulevad kõik rahvad Jumala valitsuse võimu alla (Mt 8:11; Ilm

11:5).

43 Wright, The Mission of God, 671
42 Bosch, Transforming Mission, 53
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1.7 Kokkuvõte

Jumala suurt plaani, mille eesmärgist ja missioonist selles maailmas, saame aimu Piibli

narratiivis, on väga oluline tajuda. Ja selle mõistmiseks on oluline mõista, et Piibel ei ole

omavahel seosetute lugude raamat, vaid see on raamatute kogum, mis jutustab ühe suure loo.

Selle loo alguses on maailma loomine, kus inimesel, kes on Jumala näo järgi tehtud, antakse

võim valitseda loodu üle. Kuid pattulangemine tingis vajaduse pääste ja lunastusplaani järele.

Jumal hävitas veega kurjusega täitunud maailma, kuid päästis kaheksa inimhinge, andes

inimkonnale ja loodule uue võimaluse. Veeuputuse järel sõlmis Jumal inimkonnaga lepingu,

et ta mitte kunagi enam ei hävitaks kõike liha uputusveega. Seejärel keskendub Piibel Iisraeli

rahvale, keda Jumal valis enda rahvaks. Iisraeli rahva eesmärk oli olla õnnistuseks kõigile

rahvastele. Vahetult pärast pattulangemist, Iisraeli rahva seas ja prohvetites ennustatakse

Messia tulekut ette. Ning see saabuski umbes 2000 aastat tagasi. Jeesus on tõotatud messias,

kes maksis ristil vere läbi lunastushinna kogu loodu eest. Peale Jeesuse taevaminemist on

kogudusel ülesanne kanda Jeesust Kristust maailmale, kuni luuakse igavene kuningriik, mille

valitsejaks on Jeesus ja mille eeltähendus on kogudus, mis elab välja ootuses Jeesuse

taastulekut. Jumala suur plaan on justkui Jumala teekond. Goheen kirjeldab seda retke nõnda:

“Jumal reisib teatud tee - Iisrael, Jeesus ja kirik, et jõuda oma universaalsesse sihtkohta”44.

Piibel kirjeldab Jumala armastust ja hoolitsust kogu loodu vastu, mis väljendub läbi terve

Piibli alates loomisloost kuni uue taeva ja maani. On märkimisväärne, et Jumal on see, kes

otsustab. Jumal otsustas luua maailma, mõista kohut maailma üle veeuputusega, valida Iisraeli

rahva jne. Aga Jumal on ka see, kes läkitab. Jumal läkitas Aabrami (Gn 12:1), Jeesuse

Kristuse (Jh 17:18) ja apostlid (Jh 17:18; Jh 20:21). John Stott ütleb, et “primaarne on Jumala

misjon, sest see on tema, kes saatis oma prohvetid, oma Poja, oma Vaimu. Neist

väljaläkitamistest kõige kesksem on Poja misjon, sest seal kulmineerus prohvetite töö ja see

sisaldus juba ettehaaravalt ka Vaimu läkitamises kui Poja töö kulminatsioon”45. Nad ei

läkitanud ennast ise, vaid Jumal on see, kes neid läkitas. “Ja nüüd on Poeg see, kes saadab

samuti, nii nagu ta isegi oli saadetud. Juba oma ajaliku tegevuse käigus läkitas ta esmalt

apostlid ja siis seitsekümmend tema enese kuulutuse, õpetamise ja tervendamise tegevuse

laiendamiseks. Oma surma ja ülestõusmise järel laiendas ta misjoni piire, et see hõlmaks

kõiki, kes kutsuvad teda Issandaks ning ennast tema jüngriteks”46.

46 Ibid., 27
45 Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 27
44 Goheen, Introducing Christian Mission Today, 40

19



2. Eksegeetiline ülevaade suurest misjonikäsust kui läkitusest

Eelnevas osas antud ülevaade Jumala suurest plaanist läbi Piibli, on aidanud mõista Jumala

missiooni. Antud peatüki eesmärk on vaadelda ülevaatlikult juba korduvalt viidatud suurt

misjonikäsku, peamiselt keskendudes Matteuse evangeeliumile. See on käsk, kus Poeg läkitab

jüngrid välja. Suurt misjonikäsku struktureerides avastad end tõdemuselt, et iga väike osa on

otsekui eraldi suur teema, seetõttu põhjalik analüüs ei mahu kindlasti selle töö piiridesse.

Käsu põhjalik analüüs ei mahu ilmselt ka doktoridissertatsiooni mahu piiridesse. Sellepärast

ei ole selle osa eesmärk teha põhjalik eksegeetiline analüüs, vaid pigem rõhutada üldiselt

misjonikäsu tähtsust tolle aja apostlitele, algkogudusele, aga ka tänapäeva kogudusele ning

tuua esile mõned olulised aspektid misjoloogiliselt (Jumala missiooni perspektiivilt).

„Minule on antud kõik meelevald taevas ja maa peal. Minge siis, tehke jüngriteks kõik

rahvad, ristides neid Isa ja Poja ja Püha Vaimu nimesse ja õpetades neid pidama kõike, mida

mina olen teil käskinud! Ja vaata, mina olen iga päev teie juures ajastu lõpuni.” (Mt 28:18-20)

Suure misjonikäsu andmise aeg jääb Jeesuse ülestõusmise ja taevaminemise vahele ning see

toimus Galileas (Mt 8:7;16). See on kirja pandud peale Matteuse evangeeliumi veel Markuse

ja Luuka evangeeliumis ja Apostlite tegude raamatus47. On oluline, et suur misjonikäsk, mis

anti Galieas asuval mäel, on erakordne ja Jeesuse poolt juba enne tema surma ette teatatud

(Mk 14:28)48. Matteus evangeelium kirjeldab, et kuigi jüngrid läksid usus Galileas olevale

mäele, olid mõned ikkagi kahevahel Jeesust nähes (Mt 28:17). See on huvitav nüanss, mis

annab aimu apostlite ülestõusmise järgsest ajast. Stott lisab käsku iseloomustades, et kuigi

käsk ise on erinevates raamatutes veidi erineva sõnastusega, on fookus ikkagi evangelismil49.

Just seepärast püüan selles osas ka põgusalt uurida sõna evangeelium etümoloogiat, et

paremini mõista suure misjonikäsu olemust.

49 Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 27
48 Osvald Tärk, Markuse evangeeliumi seletus, (Tallinn: Logos, 1993), 594
47 Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 27, 28
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2.1 Sõna “evangeelium” resümeeriv etümoloogia

Nimisõna evangeelium on Uue Testamendi algkeeles εὐαγγέλιον (euangélion) ja see tähendab

head ja rõõmsat sõnumit50. Uues Testamendis on kasutatud seda sõna 76 korda ja neist enamik

apostel Pauluse kirjades51. Aga seda kasutatakse ka verbina εὐαγγελίζω52 (euangelízō) ja see

viitab hea sõnumi toomist (Lk 1:19, 1Ts 3:6). On tähelepanuväärne, et hea sõnumi toomisel

või kuulutamisel ei ole Uues Testamendis fookus sellel, kas seda sõnumit võetakse vastu,

kuulatakse, ja kas evangeliseeritavad pöörduvad. Sõna evangeliseerima ei tähenda Uues

Testamendis pöördunute võitmist, nagu tihtipeale ollakse harjunud seda kasutama, vaid see on

rõõmusõnumi kuulutamine olenemata resultaadist53.

Vanas Testamendis sõna evangeelium ei ole, küll aga on seal sõna basar54 ,(בָּשַׂר) mis sisuliselt

vastab Uue Testamendi sõnale evangeelium (1Sm 31:9). Vanas Testamendis kasutatakse ka

sõna mebasar, mis ei viita heale sõnumile, vaid sõnumitoojale ja päästeajale, mille saabumist

oodatakse (Js 52:7). Nõnda ei ole see lihtsalt teade, vaid avalik teadaanne või väljakuulutus,

millest väljendub Jumala vägi.55

Eelnev on küll kahtlemata otsene viide Jeesusele, aga Jeesus ise sõna evangeelium kasutas

üsna harva. Kuid iga kord, kui ta seda kasutas, hõlmas see kogu tema kuulutust nii sõnas kui

ka teos (Mt 24:14; 26:13; Mk 1:15; 8:35; 16:15). Evangelist Matteus võtab kokku Jeesuse

tegevuse sõnadega: “ta kuulutas evangeeliumi” (Mt 4:23; 9:35). Siin on otsene seos prohvet

Jesaja sõnadega. Jeesus on Vanas Testamendi tõotatud rõõmusõnumi tooja ja nüüd on ta

tulnud. Tema sõnades ja tegudes läheb kirjasõna täide kuulajate ees (Lk 4:21). Kuid

evangeelium ei ole üksnes rõõmusõnum, vaid see viitab ka Jumala tegutsemisele inimeste

seas Jeesuse kaudu. Jumala riik ja valitsus on seotud Jeesuse tulemise ja tegutsemisega, mille

Jeesus inkarneerudes on eneses toonud (Lk 17:21). Tema üleloomulikud imed ja tunnustähed

on selle tulemuseks, aga need on ka viited Jumala riigi algusele (Mt 11:2-6).56

56 Rienecker, Suur Piiblileksikon, 136
55 Fritz Rienecker, Gerhard Maier, Suur Piiblileksikon, (Tallinn: Logos, 2011) 136

54 “Strong’s Hebrew: 1319. בָּשַׂר (basar)” - Bible Hub
https://biblehub.com/hebrew/1319.htm (vaadatud24.05.2023)

53 Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 45

52 “Strong’s Greek 2097, εὐαγγελίζω (euaggelizó)” - Bible Hub https://biblehub.com/greek/2097.htm (vaadatud
24.05.2023)

51 Peeter Roosimaa, Evangeeliumi tähendus algkristlaste juures, Usuteaduslik Ajakiri 55, nr. 1 (2006), 25.
https://usuteadus.ee/wp-content/uploads/2006%20(55)/Roosimaa1.pdf (vaadatud 24.05.2023)

50 Marju Lepajõe, Kreeka-Eesti Uue Testamendi õppesõnastik, (Tartu: 2000), 45
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2.2 Kõik rahvad

On õigustatud küsida, kes on need “kõik rahvad”, kellele misjonikäsus viidatakse? Mõned

teoloogid väidavad, et juudid on kaotanud “õiguse” kuuluda Jumala rahva sekka, seega

oletatakse, et need sõnad viitavad kõigile rahvastele peale juutide. Nendele, kes varem ei

olnud kutset saanud, avaneb võimalus saada Jeesuse jüngriks, kuid need keda varem kutsuti

(juudid) on nüüd tagasi lükatud. Bosch vaidleb vastu sellele tõlgendusele ja väidab, et see on

vale. Juudid kuuluvad “kõigi rahvaste” hulka, aga nad ei ole enam eriliselt priviligeeritud

rahvas. Jeesuses on kõik piirangud kõrvaldatud, sest ta ei olnud saadetud üksnes Iisraelile,

vaid sai kogu maailma ja inimkonna Päästjaks. Matteuse ise oli juudi päritolu ja ka tema

nimelises evangeeliumis on kirjutatud palju sellest, et juudid olid kõva südamega ja ei tahtnud

eriti Jeesust vastu võtta, aga see ei tähenda seda, et Matteus oleks nad kuidagi kõrvale

lükanud. Ta uskus seda, et pääste Jeesuses on mõeldud nii juutidele kui paganatele. Kui ta

oleks tahtnud öelda, et pääste kehtib ainult paganatele, siis ilmselt oleks ta seda evangeeliumis

otsesemalt rõhutanud.57

Kuid lõpuks on Iisrael juba teinud oma otsuse, lükates tagasi pakutava pääste ning õndsuse

ning öeldes ennast lahti Jeesusest. Seetõttu kuulub see nüüd “paljudele, kes tulevad idast ja

läänest… ja istuvad taevariigis. (Mt 8:11) Kuigi Iisrael on olnud vastumeelne evangeeliumi

vastuvõtmisel, jääb sõnum Jeesusest neile siiski avatuks. Nad ei ole enam erilised ja

ainukordsed lapseõiguse alusel, vaid neile kehtivad samad eeldused nagu kõigile teistele.58

2.3 Ristimise ja õpetuse relatsioon

Olgu öeldud, et antud uurimus ei keskendu ristimise küsimusse selles mõttes, et ei selgita

seda, mida ristimine tähendab või kuidas seda peaks täpselt tegema. Antud uurimus jääb

ristimise küsimuses üksnes suure misjonikäsu vormeli piiresse: “...ristides neid Isa ja Poja ja

Püha Vaimu nimesse..” (Mt 28:19). Ma arvan, et ristimise küsimus on väga oluline, kui ei ole

antud uurimuse fookust arvestades primaarne. Olgu ristimise täpse tähenduse uurimine teiste

uuringute pärusmaa.

58 E. Salumaa, “Matteuse rõõmusõnum”, (Tallinn: Logos, 2011), 768
57 Bosch, Transforming Mission, 71

22



Evangelist Matteuse kirjutab: “...tehke...ristides…ja õpetades…” (28:18-19). Siin näib olevat

käsk teha (tehke jüngriteks) ja seletus, kuidas see peaks toimuma (ristides ja õpetades). Eesti

keeles olev fraas tehke jüngriteks on algkeeles väljendatud ühe sõnaga μαθητεύσατε59

(mathéteuó), mis tähendab jüngriks tegema või jünger olema60. Kuigi enamik tõlgetes on

tõlgitud jüngriks tegema, on ka tõlkeid, kus on tõlgitud lihtsalt õpetage ja ristige, kasutamata

fraasi tehke jüngriks61. Mulle näib see kummaline, eriti kui arvestada kreeka keele

grammatikaga, kus väljendub see, et sõna mathéteuó on ainukene käskiv sõna selles käsus.

Aga see käskiv sõna on tihedalt seotud ristimise ja õpetamisega.

Ka Melba Maggay nõustub, et tehke jüngriks on seotud ristimise ja õpetamisega, aga lisab, et

seda salmi võiks tõlkida ka: “minnes, tehke jüngriteks…” või “kui te lähete, tehke

jüngriteks…”. Sellega rõhutatakse, et peamine tegevus on jüngrite tegemine, mitte “minek”.

Samuti ütleb, et kuna jüngriks teha on kästud lisaks üksikisikutele ka rahvaid, siis see

tähendab, et “terved elussüsteemid tuleb pöörata Kristuse poole.” Ta selgitab seda sellega, et

inimestega tuleb tegeleda, arvestades nende kultuurilist ja ühiskondliku konteksti, et nende

inimeste usk selles keskkonnas saaks olla edukas. Rahvaste kutsumine tähendab “pöördumist

ebajumalatest elava Jumala poole”. See tähendab, et ühiskonna kesksed osad, “nagu

valitsemine, äri ja pereelu, peavad olema Jeesuse võimu all, kooskõlas normide ja

eesmärkidega, milleks need algusest peale kehtestati. Suur misjonikäsk ei hõlma ainult

hingede päästmist, vaid ka tervete inimkogukondade lunastamist patu orjusest, mis väljendub

meie institutsioonides ja muudes organiseeritud eluvormides.62

Bosch nõustub et fraas teha jüngreid, mis kreeka keeles on väljendatud ühe sõnaga, esineb

Matteuse evangeeliumis ainult üks kord käskivas (imperatiivses) kõneviisis. Ta lisab, et jüngri

mõiste on Matteuse evangeeliumis palju kesksemal kohal, kui teistes sünoptilistes

evangeeliumites ning see on ainus väljend evangeeliumites, mis tähistab Kristuse järgijad.

Jeesuse esimesed jüngrid olid tulevase koguduse eeskujud. See tähendab, et kui Jeesus käskis

neil teha jüngreid, siis nad pidid hakkama tegema Kristuse järgijaid, olles samal ajal ise

Kristuse järgijad. Samuti märgib ta, et jüngriks tegemine on otseselt seotud ristimise ja

õpetamisega. Viimased kirjeldavad, kuidas jüngriks tegemine toimub.63

63 Bosch, Transforming Mission, 78 79
62 Melba Maggay, Integral Mission: Biblical Foundations, Philippines: ISACC 2007, 31

61 Tyndale Bible 1526, Matthew 28:19,
https://www.biblestudytools.com/tyn/matthew/28-19.html, (vaadatud 25.05.2023)

60 “Strong’s Greek 3100, μαθητεύσατε (mathéteuó) “ - Bible Hub
59 Nestle-Aland, Novum Testamentum Graece XXVII. 87
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Salumaa on kirjutanud, viidates Matteuse evangeeliumi lõpus olevale misjonikäsule, et “mitte

kusagil uustestamentlikus pärimuses pole ristimine ja õpetuseandmine teineteisega nii

olemuslikult seotud ja kahtlemata peame sellest tegema olulisi teoloogilisi järeldusi. Ilma

vajaliku õpetuse andmiseta on ristimine vaid tühine vormi täitmine, millel pole enam mingit

seost kristliku ristimise algse, Jeesuselt endalt pärineva mõttega.”64

Arvestades kõiki suure misjonikäsu versioone (Mt:28:16-20; Mk 16:15-20; Lk 24:47-48; Ap

1:8), on rõhuasetus jüngriks tegemisel, tunnistamisel ja kuulutamisel. Siit võib järeldada, et

koguduse misjon ei olegi midagi muud kui Jeesuse direktiividele tuginedes jutlustav

kuulutamine, inimeste pööramine ja õpetamine. Kuid enne seda, kui Jeesus misjonikäsu andis

ja veel enne seda, kui ta vangistati, viibis ta ülemises toas ja palvetas: “Nii nagu sina läkitasid

minu maailma, läkitan ka mina nemad maailma.” (Jh 17:18) “Pärast tema surma ja

ülestõusmist, tõenäoliselt selles samas toas, muutis ta varasema palve avalduse korralduseks

ja ütles: “Nõnda nagu Isa on läkitanud minu, nõnda saadan ka mina teid.” (Jh 20:21)65

Eelnevas salmis kasutatakse nii läkitanud, kui ka saadan sõnana kreeka keelset sõna

ἀποστέλλω66 (apostelló), mille tähendusväli on saatma või läkitama67. On huvitav, et

tradistioonilistes kirikutes, kus kasutatakse kirikuhoonet, võib läkituse momendi tajumine olla

üllatavalt hõlbus. Jumalateenistuse lõpus, kui läkitussõnad (õnnistussõnad) on öeldud ja

kohvilaus käidud, liiguvad läkitatud välja koguduse hoonest. Sellel on omapärane, kuid

positiivne sümboolne tähendus. Nad on läkitatud maailma keskele, kus on palju ülekohut, ja

kus inimesed oma sisimas endalegi teadmata vajavad Jumalat. Seetõttu on “kindlasti kristlaste

(läkitatute) ülesandeks eeskuju ja veenmise abil soovitada jumalariigi õiguse standardeid

neilegi, kes pole ise selle õnnistuse osalised ega jumalariiki astunud”68.

“Õpetades neid pidama kõike, mida mina olen teil käskinud!” (Mt 28:20) Bosch nõustub, et

sõnad õpetama ja ristima on Matteuse evangeeliumis väga tihedalt seotud. Ta lisab, et kui

teiste evangeeliumide lõpus rõhutatakse meeleparandust, pattude andeksandmist ja Vaimu

väljavalamist (Lk 24:47, Ap 1:8, Jh 20:21-23), siis Matteus ei räägi sellest peaaegu mitte

midagi. On kolm nüanssi, mis võtavad kokku misjoni olemuse Matteuse järgi: teha jüngriteks,

ristida ja õpetada. Matteuse evangeeliumis “kuulutamine” (neli korda) või “jutlustamine”

(üheksa korda) viitab sõnumile, mis on mõeldud nii-öelda kõrvalistele isikutele. Jeesus ei

68 Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 23
67 Lepajõe, Kreeka-Eesti Uue Testamendi õppesõnastik, Tartu: 2000. 19
66 Nestle-Aland, Novum Testamentum Graece XXVII. 306
65 Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 27, 28
64 Salumaa, Matteuse rõõmusõnum”, 772
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“kuuluta” ega “jutlusta” mitte kunagi oma jüngritele. Neid ta “õpetab”. Ka Iisraeli rahvale

sünagoogides või templis ta “õpetab”, mitte ei “kuuluta”. On huvitav, et misjonikäsus ta ei

kasuta sõnu “jutlustama” või “kuulutama”. Jeesus ei rõhuta sõna “õpetamise” all intellekti,

vaid see hõlmab üleskutset alluda Jumala tahtele ja järgida Jeesust. Tolle aja judaism rõhutas

õpetamise kontekstis väga palju intellekti, kuid Jeesuse õpetuses ei tähenda see midagi muud

kui alluda Jumala tahtele.69

Jumala tahtele allumine tähendab järgida Jumala käske. Jumalike ja Jeesuse poolt väljendatud

käskude keskmes on armastada Jumalat ja armastada ligimest (Mt 22:37-39, 3Ms 19:18). On

huvitav, et Jeesuse jaoks on need käsud kõige tähtsamad, sest ta ütleb need seadusetundja

küsimuse kohta suurimast käsust. Mäejutluses Jeesus selgitab ligimese armastamise küsimust

ka vaenalase armastamisena. Tuletame meelde, et suures misjonikäsus ütles Jeesus:

“...õpetades neid pidama kõike, mida mina olen teil käskinud!”. Jeesuse käsk “õpetada”

sisaldab palju rohkem, kui esmapilgul tundub. On vale mõelda, et kui ma olen jaganud

evangeeliumi, siis automaatselt ma olen teda ka armastanud või täitnud suure misjonikäsu

nõude. Kindlasti ei tohiks evangeeliumi jagamisest loobuda, aga rõhk on armastusel.

Ligimene ei ole üksnes keha või ainult hing. Ligimene on Jumala looming ja teda armastades

peame arvestama tema terviklikkusega.70

2.4 Kokkuvõte

Antud osas püüdsin analüüsida ja läheneda suurele misjonikäsule kui läkitusele. Ma arvan, et

väga oluline on Piibli tekste eksegeesida eesmärgiga Piiblit paremini tundma õppida ja selle

läbi ka tulemuslikult rakendada. Kindlasti ei andnud käesolev eksegeetiline uurimus suurest

misjonikäsust põhjalikku ülevaadet, ja see ei olnud ka selle osa eesmärk. Antud ülevaade

suurest misjonikäsust põhines Matteuse evangeeliumil, kuid kindlasti tasuks analüüsida

põhjalikult ka teisi sünoptlisi evangeeliume, Johannese evangeeliumi ja Apostlite tegude

raamatu paralleeltekste, et saada täiuslikum ülevaade. See on kindlasti töö, mida tulevikus

võiks teha, kuid antud juhul ei mahu uurimuse piiresse.

Selle osas tegin lühianalüüsi sõna evangeelium tähendusest, tuues esile nii Vana kui ka Uut

Testamenti. Ma arvan, et olulisem aspekt või avastus oli see, et Uues Testamendis

70 Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 35, 36
69 Bosch, Transforming Mission, 72-74
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evangeliseerima ei tähenda pöördunute võitmist, vaid üksnes rõõmusõnumi kuulutamist. Siit

võib järeldada, et evangeliseerimine lõpeb siis, kui hea sõnum (evangeelium) on kuulutatud.

Veel olulisem on see, et see rõõmusõnum, mida kuulutatakse, on Jumala tegutsemine

maailmas ja inimeste seas Jeesus Kristus kaudu. Jumala riik ja valitsus on rõõmusõnum, mis

on kättesaadav Jeesus kaudu.

Võtsin vaatluse alla ka “kõigi rahvaste” küsimuse. Millistele rahvastele on avatud pääsetee

Jeesuse kaudu? Vanas Testamendis Jumala valiku tõttu on Iisraeli rahvas eriline ja ainulaadne.

Uues Testamendis ei ole Iisraeli rahvas kaotanud mitte ühtegi eeldust olla osa Jumala rahvast,

sest pääste ja eelisõigus olla Jumala rahva seas ei ole Jeesuse kaudu mõeldud ainult

paganatele. See eelisõigus on mõeldud kõikidele rahvastele, sealhulgas Iisraeli rahvale.

Uurisin ka ristimise ja õpetamise seoseid jüngriks tegemisel, kuid rohkem keskendusin

“õpetamise” tähenduse välja otsimisele. Võib järeldada, et jüngriks tegema on seotud nii

ristimise kui ka õpetamisega. See ei ole seotud ainult ühega neist, vaid mõlemaga. Õpetamine

hõlmab kõike, mida Jumal läkitatud Poja kaudu õpetas. Läkituse juures on oluline Johanneslik

mõttekäik, et Poeg on läkitatud, aga ka Poeg läkitab.
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3. Kaasaegne kogudus suure misjonikäsu täitjana

Prohvet Jesaja kutsumise loos kuuleb prohvet Issanda häält küsivat: “Keda ma läkitan? Kes

meil läheks?” (Js 6:8) Ja prohvet vastav alandlikult: “Vaata, siin ma olen, läkita mind!”

Inimlikult olid need väga rasked küsimused ja vastamine neile ei olnud tõenäoliselt meeldiv.

See meenutab väga Jeesuse alandlikku ülepreesterlikku palvet: “Nii nagu sina läkitasid minu

maailma, läkitan ka mina nemad maailma.” (Jh 17:18) Ja Jeesus läkitaski jüngrid maailma,

kuid mitte ainult jüngrid, sest suure misjonikäsu andmise ajal olid apostlitega koos ka teised

(Lk 24:33) ning seetõttu ei tohiks suure misjonikäsu täitmist piirata ainult apostlite ringiga71.

Läkitus misjoniks on antud tervele kogudusele. Peab mainima, et kuigi Jeesus käskis

kuulutada evangeeliumi kogu loodule ja kõigile rahvastele“, pole 67% kõigist inimestest

alates 30. aastast pKr. kuni tänaseni isegi kuulnud Jeesuse nime ning 2007. aasta seisuga

sureb iga päev vähemalt 70 000 inimest lma Jeesuseta piirkondades, kuhu sõnum Temast ei

ole jõudnud”72. Selle kurva statistika taustal toon selles osas esile mõned aspektid, mis aitavad

analüüsida tänapäeva kogudust suure misjonikäsu täitjana. Stott viitab Uppsala assambleel

kõlanud hoiatusele, et oikumeeniline liikumine ei jaguneks kahe kristliku dimensiooni vahel -

horisontaalseks ja vertikaalseks73. Võtsin just need kaks mõisted peamiseks lähtekohaks, et

analüüsida kaasaegset kogudust suure misjonikäsu täitjana.

3.1 Vertikaalne misjon

Vertikaalne misjon viitab Jumala Sõna kuulutamisele, mis tähendab evangeliseerimist sõnaga.

Kristliku sõnumi sõnalise leviku alla kuuluvad lisaks otsesele evangelismile, ka

jumalateenistused. Võib mõelda, et jumalateenistusi ei saa küll käsitleda otseste

misjonitegevustena, kuna teenistused on peamiselt suunatud koguduse liikmetele endile, mitte

väljapoole. Pealegi ei saa kõik inimesed jumalateenistusest täielikult osagi, sest inimene peab

oleme enne ristitud, kui võtab osa leivamurdmisest (armulauast) ehk saama koguduse

liikmeks. Ja teenistused toimuvad enamasti kirikus, see tähendab kohas, kuhu tavaline

inimene ei satu.74

74 Robert Bunder, Misjonitöö Eesti Evangeelses Luterlikus Kirikus 2004. ja 2018. aasta koguduste sõnaliste
aruannete põhjal, bakalaureusetöö (Tartu Ülikooli Usuteaduskond, 2020). 16

73 Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 9

72 R. Mark Baxter, “The coming Revolution: Because Status Quo Missions Won’t Finish the Job”, (Mustang: Tate
Publishing & Enterprises, 2007) 12

71 Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 27
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Sissepoole suunatud üritused, nagu näiteks jumalateenistused ja palveõhtud, võivad omada

erilist rolli Jumala misjonis. Sest kui jüngriks tegemine hõlmab ristimist ja õpetamist, siis on

vaja ise enne õppida, et teisi õpetada. On vaja ise usus kasvada, et teisi kasvatada. On vaja

järgida Jeesuse eeskuju ja siis jagada seda eeskuju teistega. Sellest perspektiivist lähtudes on

võimalik näha tavalist jumalateenistust osana Jumala suurest plaanist ja misjonist. Veelgi

selgemalt avaneb Jumala missioonline tähendus erilistel jumalateenistustel, näiteks jõulude

ajal. Samuti on huvitav mõelda, kuidas see suhestub vabakogudustes praktiseeritavate

õnnistussõnadega, mis tavaliselt öeldakse jumalateenistuse lõpus. Minu arvates on

õnnistussõnades sügav läkitus, kus Jumal ise läkitab läbi Jeesuse koguduse maailma.

Bunderi idee mõelda vertikaalse misjonina ka koguduses kooskäimiste (jumalateenistuste)

kontekstis on väga huvitav ja põhimõtteliselt õige, kuigi traditsiooniliselt seda nii ei mõelda.

Traditsioonilises lähenemises on vertikaalse misjoni sügavam mõõde seotud olukorraga, kus

misjonit mõistetakse peamiselt evangelismina. Seega on evangelist võrdsustatud misjonäriga.

Selles koolkonnas on aja jooksul ja teatud kultuurides esinenud äärmuslikke arusaamu.

Näiteks on karikatuuridel kujutatud misjonäre seismas palmipuu all, ümbritsetud inimestest,

kes on üsna halvasti riietatud, aga kes vaatavad aupaklikult misjonäri. Selline äärmuslik

arusaam misjonist ja misjonäridest kujutab misjonäre paternalistlike kuulutajatena

(jutlustajatena).75

Jumal, oma Poja läbi, inkarneerus. Ta tuli inimkonnaga samale tasemele, võttes omaks

inimkonna kultuuri. Ta sai sarnaseks nendega, keda ta teenima tuli. Sellel karikatuuril

kirjeldatuga on keeruline tuua paralleele Jeesusega, kes on läkitatud Jumala poolt maailma

teenima. Sellel on sügavad puudused inimlikkusest. Misjoni mõte ei seisne lihtsalt Jumala

Sõna kuulutamises ja väljaütlemises. Oluline on lõpuks see, et inimesed pöörduksid.

3.2 Horisontaalne ja holistiline misjon

Horistontaalse misjoni primaarne eesmärk on inimeste sotsiaalne teenimine, mitte sõnaline

kuulutus. Kui vertikaalsus viitab liikumisele ülalt all (Jumal-inimene), siis horisontaalsus

viitab liikumisel paralleelselt maaga (inimene-inimene). Horisontaalsel misjonil ei ole

esmatähtis, et Sõna saaks välja öeldud, vaid eesmärk on pigem inimesega suhestuda kogu

tema terviklikkuses. Misjoni kontekstis on horisontaalne ja holistiline sarnased, kuid mitte

75 Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 19,
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siiski samastavad mõisted. Holistiline misjon viitab terviklikkusele76. Eesmärk terviklik

läheneda tundub olevat ka horisontaalsel misjonil, kuid tegelikult tundub, et vajadus hingelise

pääste järele jääb neil tahaplaanile.

Paljud liberaalteoloogid eelmisel sajandil jõudsid misjoniteemal arusaamiseni, et maailma

lepitamise küsimuses on vaja olla kaastundlik maailma sotsiaalsete probleemide suhtes. Nad

rõhutasid, et kirik peaks seda tegema “enese sekulariseerimise teel, loobudes vertikaalsest

inimene-Jumal suhtest horisontaalse inimene-inimene kasuks.”77

Sekulariseeruva kiriku idee on vägagi äärmuslik teoloogia ja see sai ka tugevat vastukaja.

Raamat Kristlik misjon nüüdismaailmas viitab endise Kirikute Maailma Nõukogu

peasekretäri vastusele selle probleemi lahendamiseks: “horisontaalne edenemine pole

võimalik vertikaalse orientiirita”78. Ma saan aru, et liberaalteoloogide idee oli selles, et kirik ei

suuda maailma kõnetada neile Jumalast rääkides. See on justkui liikumine ühest äärmusest

teise, äärmuslikust vertikaalsest misjonist ja evangelismist, äärmuslikku horisontaalsesse

misjoni, kus Jumala Sõna on üldse kõrvale jäetud. Holistiline mõõde tähendab seda, et pääste

kuulutamisega käib kaasas ka päästmise vahendite pakkumine sotsiaalse õiguse, tervise,

hariduse ja majanduslike võimaluste tagamiseks79.

Kurg viitab oma doktortitöös Sautterile, kes ütleb, et “misjoni holistlikkuse printsiip sündis

20. sajandi esimese poole misjoniteoloogilistes dissonantsides, kus kumbki rõhuasetus – ühelt

poolt evangelikaalne ja teiselt poolt sotsiaaleetiline – ei suutnud end enam üheselt ja

tingimusteta kehtestada.”80

Kurg viitab ka Padilla kirjeldusele holistilse misjoni selgitamisel: nüüdisaegse evangelikaalse

arusaama kohaselt nähakse holistlikku misjonit kui evangelisatsiooni ja sotsiaalse vastutuse

partnerlust; selle printsiibi abil tahetakse korrigeerida mis tahes ühepoolset arusaama

misjonist, mis kaldub ebaproportsionaalselt kas „vertikaalse” või „horisontaalse” dimensiooni

suunas.81

81Rene Padilla, 1974, viidatud Kurg, “Oikumeeniline evangelisatsiooni perspektiiv”, 124, 125

80 Gerhard Sautter, 1985, viidatud Ingmar Kurg, “Oikumeeniline evangelisatsiooni perspektiiv Euroopa
kontekstis: missioloogiline ja religioonisotsioloogiline uurimus”, doktoritöö (Tartu: Tartu Ülikool, 2010), 124

79 Ibid., 10
78 Ibid., 9
77 Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 9

76 Võõrsõnade leksikon, holistiline, (Tallinn: Eesti Keele Instituut, 2012),
https://www.eki.ee/dict/vsl/index.cgi?Q=holistiline&F=M&C06=et (vaadatud 31.05.2023)
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Terviklikku misjoni mõtestamist koguduse kontekstis aitab mõista Johannes Reimar:

“Kogudus on vaimne reaalsus, kuid ka kehastunud reaalsus selles maailmas.” Ta selgitus

kordab korduvalt viidatud Jeesuse ülempreesterlikku palvet. Jeesus rõhutab seal, et ei mina,

ega “nemad” ei ole maailmast ja, et nii Jeesus kui ka “nemad” on läkitatud. See tähendab, et

kogudus on saadetud maailma, aga ta ei ole maailmast pärit. Koguduse liikmed on inimesed

inimeste seas. Reimar rõhutab veel, et see maailm kuhu kogudus on saadetud, on peamiselt

kohalik kogukond. Kogudus peab võtma vastutust selles kohas, kuhu ta on saadetud, sest

kogudus on oma olemuselt kontekstuaalne. Kontekstuaalsus võimaldab terviklikumalt

suhestuda selle kogukonnaga, nende kultuuriga ja probleemidega, kuhu kohalik kogudus on

saadetud.82

Kurg toob välja Billy Grahami seisukoha, kes on nõus, et kontekstuaalsus on oluline. Selle all

ta peab silmas meetodite kohandamist kultuurile ja ühiskonnale, kus evangelisatsioon toimub.

Siiski rõhutab ta, et “sõnumit ennast ei tohi kontekstualiseerida”83

Samas Goheen rõhutab, et kontekstualiseerimine peab olema kõikehõlmav. Ta viitab ka

Flemmingule, kes rõhutab selle mitmekesisust. Kontekstualiseerumine hõlmab

“evangelisatsiooni, jutlustamist, Piibli tõlkimist, hermeneutikat, jüngerlust, eetikat, sotsiaalset

osalemist, jumalateenistusi, kiriklike struktuure ja juhtimist ning teoloogilist haridust.”84

Piiblis on huvitavaid näiteid, mis ilmestab hästi kultuuriga suhestumist. Näiteks Johannese

evangeeliumi alguses kasutataval sõnal logos oli väga pikk ajalugu mitte kristlikus

antiikmaailmas, aga apostel Johannes (eeldades, et ta on evangeeliumi autor) rääkis Jeesusest

kui Logosest. See oli mõnes mõttes riskantne, sest sel sõnal oli väga palju erinevaid tähendusi

hellenistlikus filosoofias. Johannes kasutas sõna logos õpetlikus kontekstis, öeldes, et

“alguses oli Logos; et Logos oli Jumala juures ja oli Jumal; et Logos oli loomise täideviija;

inimeste valgus ja elu; et ta sai inimeseks” (Jh 1:1-14).85

85 Eesti Evangeelne Allianss, Evangeelium ja kultuur: Willowbanki konsultatsiooni aruanne,
https://www.allianss.ee/dokumendid-2/evangeelium-ja-kultuur-willowbanki-konsultatsiooni-aruanne/ (vaadatud
26.05.2023)

84 Goheen, Introducing Christian Mission Today, 283
83 Billy Graham, 1998, viidatud Kurg, “Oikumeeniline evangelisatsiooni perspektiiv Euroopa kontekstis”, 124

82 Johannes Reimer, Rethinking Church: Community called out to take responsibility, Gomshall: im:press 2018,
51, 52
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Üks väga hea näide kultuuriga suhestumisest on Apostlite tegude raamatus, kus Paulus on

Ateenas (Ap 17:16-34). Pauluse esimene osa suhestumisest hõlmas ringi käimist ja vaatlemist

(Ap 17:16-18). Ta vaatleb linna ja näeb seal palju ebajumalaid ja nende templeid, kus käidi

kummardamas. Paulus oli seda kõike nähes vaimselt häiritud ja ärritunud (Ap 17:16). Seal oli

suur ebausu pimedus, tõe ja valguse puudus. Paulus teadis, et ainult sõnum Jeesusest saab

seda linna päästa. Paulus rääkis juutidega (Ap 17:17), kes olid ebajumalteenistuse vastu, kuid

nad ei osanud selle takistamiseks midagi ette võtta. Paulus kohtub ka tolle aja filosoofidega

(Ap 17:18), kes tõid esile paganlikud filosoofiad. Üks osa neist põlgas Pauluse ära, aga teised

olid Paulusest huvitatud (Ap 17:18). Need teised (stoikud) viisid Pauluse areopaagile, nad olid

huvitatud uuest õpetusest (Ap 17:19). Ja seal Areopaagi kohtu ees hakkab Paulus kõnet

pidama. Ta lähenemine ei mõista Ateenlasi hukka, vaid ta püüab mõista seda, kus need

inimesed reaalselt on. Esiteks ta ütleb, et nad on jumalakartlikud. Teiseks ta vihjab altarile,

millel nimeks “Tundmatule Jumalale”, kui Jumalale, keda Paulus teenib (Ap 17:23).

Järgnevalt ütleb ta: “Jumal, kes on teinud maailma ja kõik, mis siin sees, kes taeva ja maa

Issandana ei ela templites, mis on kätega tehtud, ega lase ennast ka inimkätega teenida, nagu

oleks tal midagi vaja, - tema ise annab kõikidele elu ja õhu ja kõik.” (Ap 17:24-25) Siin ta

ütleb, et Jumalat ei ole loodud, vaid Jumal on kõik loonud. Ta rõhutab, et Jumal on andja. Ta

ei vaja ise mitte midagi. Ateenas ohverdati ja viidi kingitusi jumalatele. Sealses uskumuses

ohverdati jumalatele ja viidi kingitusi ja usuti, et jumalad elavad inimkonnast kaugel, tihti

raskesti ligipääsetavates kohtades. Aga Paulus ütleb, et Jumal ei ole kaugel inimestest (Ap

17:26-28). See on üks hea näide Piiblist, mis näitab kultuuridega suhestumise tähtsust

evangeeliumi jagamisel.86

Piiblist võiks tuua palju näiteid kultuuri ja misjoni suhestumisest, aga need olid lihtsalt

mõned näided, mis illustreerib kontekstuaalsuse olulisust. Ja see on ka teema, mida võiks

põhjalik käsitleda eraldi uuringuna, sest “küsimus kultuurist on tähtis nii kirikus, kui ka

evangeeliumi kuulutamisel ja vastuvõtmisel. Nagu evangeelium, nii peab ka kirik

kultuurikonteksti sobima, kinnitab Willobanki konsultatsiooni aruanne”87.

Kultuuride erinevustega arvestamine on oluline koguduse misjoni analüüsis. Anglikaani

Konsultatiivnõukogu (Anglican Communion) on koostanud viiest osast koosneva üldistava,

87 Eesti Evangeelne Allianss, Evangeelium ja kultuur: Willowbanki konsultatsiooni aruanne,
(vaadatud 26.05.2023)

86 Ray C. Stedman, Athens Versus Paul, (Ray Stedman: Authentic Christianity 1970),
https://www.raystedman.org/new-testament/acts/athens-versus-paul (vaadatud 03.06.2023)

31

https://www.raystedman.org/new-testament/acts/athens-versus-paul


kuid tabava koguduse misjoni kirjelduse, mis võtab kokku, aga samas ka lisab mõned olulised

aspektid. Need viis punkti on:

1. “Kuulutada rõõmusõnumit Kuningriigi kohta

2. Õpetada, ristida ja kasvatada uusi usklikke

3. Vastata inimeste vajadustele armastava teenimisega

4. Püüda muuta ühiskonna ebaõiglasi struktuure

5. Püüda kaitsa loodu terviklikkust ja säilitada elu maa peal”88

Nende kõigi viie punktid tuleb nõustuda ja tegelikult on antud uurimus neid kõiki punkte

teatud määral käsitlenud või vähemasti vihjanud nendele. Minu jaoks esimesed kolm punkti

seostuvad eriti suures misjonikäsus käsitletud temaatikaga ja viimased kaks, eriti viimane,

seostub esimeses peatükis Jumala suure plaani mõtestamisega.

Wright ütleb, et antud loetelu koguduse misjoni mõtestamisel on vägagi ulatuslik ja

kõikehaarav ning et nendel on sügavad juured kogu Piiblis. Need viis aspekti võib kokku

võtta lühidalt: evangelism, õpetamine, kaastundlikus, õiglus ja loodu eest hoolitsemine. Ta

lisab, et need viis aspekti on tegevused, mille kaudu kogudus osaleb Jumala tahte teostamisel.

Kõike seda tehes rõhutab kogudus, et Jeesus on Issand ja kõiges järgib tema eeskuju.

Rõõmusõnumit kuulutades ütleb kogudus, et Jeesus on Issand. Kui kasvatatakse inimesi usus

ja õpetatakse, kuuletutakse Jeesusele. Ka kaastundlikuses järgitakse Jeesuse eeskuju, kes “käis

ringi ja tegi head” (Ap 10:38). Jeesus, meie Issand, on kogu maa kohtumõistja, ka siis, kui

kogudus otsib õiglust. Loodu kasutamisel ja hoolitsemisel ütleb kogudus, et see kuulub

täielikult Jeesusele Kristusele. Wright lisab veel, et kõik need viis aspekti koonduvad suure

misjonikäsu alla.89

Veelgi lihtsamaks tehes koondab ta kokku evangelismi ja õpetamise, kaastundlikkuse ja

õigluse. Ja seab kolm peamist fookuspunkti misjoni mõtestamisel koguduse kontekstis:

1. Koguduse kasvatamine (evangelisatsioon ja õpetamine) - Jeesuse jüngrite tegemine

2. Ühiskonna teenimine (kaastundlikus ja õiglus) - Jeesus saadab koguduse maailma

keskele, et nad oleksid soolaks ja valguseks. Kogudus peab teenima ühiskonda

kaastundlikult ja võitlema ebaõigluse vastu. Jumala rahu ja heaolu edendamine

ümbritsevatele inimestele on oluline ülesanne (Jr 29:7).

89 Ibid., 11
88 Chris Wright, Five marks of mission, Gomshall: im:press 2015, 10
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3. Loodu eest hoolitsemine - Kogudus täidab inimkonnale antud esimest ülesannet,

milleks on hoolitseda loodu eest. See vastutus tuleneb loomisloos sõnumist.90

3.3Missio Dei kontseptsioon

“„Misjoni liikumine, milles me osaleme, saab alguse Kolmainu Jumalast. Oma lõputust

armastusest on Isa läkitanud oma armsa Poja lepitama iseenesega kõiki – et meie ja kõik

inimesed saaksime Püha Vaimu läbi üheks temas.“ See oli kontseptsiooni Missio Dei ehk

Jumala misjoni, esmakordseid selgitusi 1952. aasta Willingeni konverentsilt.91

Bosch ütleb, et Karl Barth oli üks esimesi 20. sajandi teolooge, kes sõnastas Jumala tegevuse,

kui misjoni enda, ja et eelmisel sajandil on toimunud paradigma muutus misjoni mõistmisel

Jumala misjonina. Varasemalt on mõistetud misjonit mitmeti: soterioloogiliselt ehk inimeste

päästmisena igaveste kannatuste käest, kultuuriliselt vaatenurgalt kristliku lääne privileegide

ja õnnistuste tuvustamisena idast ja lõunast pärit inimestele, kiriku laienemisena või

defineeriti seda kui protsessi, milles maailm areneb või muutub Jumala kuningriigiks.92

Bosch toob esile ka Beinert’i mõtted, kes väidab, et kõigil neil juhtudel oli rõhuasetus

armuõpetusel, unustades varakristliku jaoks olulise seose kristoloogia, soterioloogia ja

kolmainsusõpetuse vahel. Bosch rõhutab ka, et Karl Barth oli üks esimesi teolooge 20. sajandi

teolooge, kes sõnastas Jumala tegevuse, kui misjoni enda.93

Rahvusvahelise Maailmaevangelisatsiooni kongressil Lausanne’s 1974, mille korraldamist

juhtis Billy Graham ja milles osales üle 150 liikme erinevatest rahvustest, sõnastati manifest,

kus muuhulgas öeldakse: “Meie kiidame Jumalat tema päästetöö eest ja rõõmustame

osaduses, mille Tema meile on kinkinud iseenda ja üksteisega. Me oleme sügavalt liigutatud

nähes, mida Jumal teeb meie päevil. See on juhtinud meid ebaõnnestumiste kaudu

meeleparandusele ning on esitanud väljakutse maailma evangeliseerimise lõpuleviimiseks.

Usume, et evangeelium on Jumala rõõmusõnum kogu maailmale ning järgides Kristuse

läkitust, oleme Tema armust määra tud teatama seda kogu maailmale, et võita Kristuse

93 Wolfgang Beinert, 1983, viidatud Bosch, Transforming Mission, 333
92 Bosch, Transforming Mission, 333

91 Katri Aaslava-Tepandi, “Missio Dei. Kriku vabadus ja kristlaste vabadus”, Kirik ja teoloogia, 23. august
2019.
https://kjt.ee/2019/08/missio-dei-kiriku-vabadus-ja-kristlase-vastutus/ (vaadatud 31.05.2023)

90 Wright, Five marks of mission, 11
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järgijateks kõik rahvad. Soovime käesoleva lepingu avaldamisega kinnitada oma usku ja

otsust.”94

Paradigma muutus misjoni mõistmisel muutus eriti pärast teist maailmasõda. See oli sõda, kus

oli palju kannatust ja ülekohut. Palju inimesi on hukkunud või viibivad vangilaagrites. See on

aeg, mil Euroopa on jaotatud kaheks poliitiliselt vastandlikuks vaenupooleks. Sellises

olukorras seisab koloniaalaja järgne kirik ja küsib: Mis on misjon? Kuidas seda peaks

mõistma ja rakendama sellises katastroofilises olukorras? Nii nagu reformatsioon tõi

paradigma muutuse 16.sajandil, jõudes arusaamiseni “ainult usust, ainult armust” ja “ainult

Kristus, ainult Pühakiri”, küsis ka teise ilmasõja järgne misjoninõukogu, sarnaselt Lutherile,

kriitilisi küsimusi. Mis lõpuks on koguduse ülesanne Jumala palge ees? Miks on üldse

kogudust vaja ja mis siis lõpuks on misjon?95

Peale 19. sajandi, nii-öelda “suurt misjonisajandit”, jätkab kristlik kirik kasvamist Kolmandas

Maailmas, kuid peamiselt mitte misjonäride toel, vaid nende endi misjonitöö tulemusena.

Varasemalt peeti läänemaailma kirikut peamiseks kristluse eesvedajaks, kuid 20. sajandil on

olukord muutunud, kus läänemaailma kirik ei kasva enam sama kiiresti kui Kolmanda

Maailma oma. See asjaolu motiveerib läänemaailma kogudusi tegelema uue misjoni

paradigmaga kujundamisega.96

See uus paradigma, Missio Dei, oma olemuselt pole tegelikult uus. Missio Dei klassikaline

õpetus rajaneb Piiblil ja tähendab, et Jumal-Isa läkitab Poja ja nad mõlemad nii Isa kui Poeg

läkitavad Vaimu. See klassikaline lähenemine on tihedalt seotud kolmainuõpetusega. Kuid

muutus toimub selles, et sellele lisandub veel üks aspekt: Isa, Poeg ja Püha Vaim läkitavad

koguduse maailma. Just see on see muutus, mis on toimunud misjoni mõtestamisel.97

Kurg toob 1952. aastal Willingenis toimunud misjonikonverentsilt välja olulistemate

muutustena misjoni trinitaarse aluse paikapanemise ja kiriku misjonaarse olemuse

kinnitamise. Ta rõhutab, et Jumal on nii läkitaja kui ka läkitatu ning Jumala misjonis osalevad

kõik Kolmainuse98 isikud. Nende “läkituste” kaudu on Jumala eesmärk jõuda inimesteni,

keda ta tahab päästa. Jumal saab ise lunastajaks läkitades oma Poja. Läkitatud Püha Vaim, kes

98 Kurg viitab Congar’ile (1982), kes ütleb, et “Kolmainsus omab inimese jaoks tähendust ainult selleks, et
selgitada Jumala “õndsusmüsteeriumi” ehk missio Dei toimimist.”

97 Bosch, Transforming Mission, 333
96 Kurg, “Oikumeeniline evangelisatsiooni perspektiiv”, 113, 114
95 Tepandi, “Missio Dei. Kriku vabadus ja kristlaste vabadus”

94 Eesti Evangeelne Allianss, Lausanne’i leping, 1974
https://www.allianss.ee/dokumendid-2/lausanne%E2%80%99i-leping-1974/ (vaadatud 31.05.2023)
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läkitab koguduse, jätkab lunastustööd kuni Kristus taastulekuni ning viib lõpule kogu

misjoni.99

3.4 Kokkuvõte

Selles osas analüüsisin kaasaegset kogudust suure misjonikäsu täitjana. Selles käsitlesin

vertikaalset, horisontaalset ja holistilist misjoni, tuues välja nende rõhuasetused. Samuti tõin

esile eelmisel sajandil esile kerkinud Missio Dei käsitluse, misjoni mõtestamiseks kaasaegses

koguduses.

Vertikaalse misjoni rõhuasetus on Jumala Sõna sõnalisel kuulutamisel. Selgus, et seda on

tõlgendatud ka jumalateenistuste ja teiste koguduslike kooskäimiste kontekstis. Kuid

vertikaalset misjoni traditsiooniliselt sellisena ei käsitleta. Selle sügavamas käsitluses on

evangelist võrdsustatud misjonäriga ja selline käsitlus toob esile vertikaalse misjoni olemuse.

Sellel on rõhk, nagu öeldud, Jumala Sõna sõnalisel väljaütlemises, aga seejuures jääb

tahaplaanile inimesega suhestumine kultuurilises või/ja sotsiaalses mõttes.

Horisontaalse misjoni peamine eesmärk on, vastupidiselt vertikaalsele misjonile, sotsiaalne

teenimine, mitte sõnaline kuulutus. Selle vaate eesmärk on küll läheneda inimesele

terviklikult, kuid vajadus hingelise pääste järele jääb neil ikkagi tahaplaanile. Analüüsis

selgus, et nii vertikaalne kui ka horisontaalne misjon võivad olla teatud ajal ja moel

äärmuslikud. Vertikaalne misjon võib rõhutada liigselt sõnalist kuulutamist, kuid

horisontaalne misjon oma äärmuses, võib Sõna üldse kõrvale jätta.

Selles osas tõin esile ka holistilise misjoni, mille eesmärk on läheneda inimesele kui tervikule.

See hõlmab evangeeliumi jagamise (sõnalise kuulutuse) ja sotsiaalse vastutuse partnerlust.

Selle idee on vaadata misjonit, jättes kõrvale ühepoolsed arusaamad. Misjon ei tohiks kalduda

liigselt ei vertikaalse ega horisontaalse mõõtme poole. Horisontaalse misjoni analüüsis selgus,

et oluline on ka kontekstuaalsuse printsiip. Jeesus on koguduse läkitanud maailma, aga

kogudus on mõeldud selles kohas, kuhu ta on läkitatud, täitma oma missiooni. Missiooni

täitmisel on oluline ka kontekstuaalsus. See tähendab meetodite muutmist vastavalt kultuurile

ja ühiskonnale. Tähtis on terviklik suhestumine kogukonnaga, nende kultuuriga ja

probleemidega. Selles osas tõin mõned näited ka Piiblist, mis ilmestavad kontekstuaalse

99 Kurg, “Oikumeeniline evangelisatsiooni perspektiiv”, 116
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lähenemise tähtsust. Kultuuride erinevustega arvestamisel tõin esile viis punkti, mis

kokkuvõetult on evangelism, õpetamine, kaastundlikus, õiglus ja loodu eest hoolitsemine.

Analüüsisin ka Missio Dei kontseptsiooni. Missio Dei ehk Jumala misjoni arusaam tekkis 20.

sajandil. See tähistab misjoni mõistmise paradigma muutust. Peale 19. sajandi

koloniaalajastut ja 20. sajandi suuri sõdu seisi kristlik lääs küsimuste ees: “Mis on misjon?

Kuidas seda peaks mõistma ja rakendama sellises katastroofi olukorras? Mis lõpuks on

koguduse ülesanne ja miks on üldse kogudust vaja? Selliste küsimuste küsimisel jõuti Missio

Dei kontseptsioonini. Missio Dei mõtestab misjonit Jumal misjoni osana. See tähendab, et

kogudusel endal ei ole maailmas misjonit, vaid koguduse misjonit mõtestatakse Jumal ja Poja

misjoni osana. Missio Dei käsitust mõistetakse läbi Kolmainsuse isikute. Jumal-Isa läkitas

Poja, nad üheskoos läkitasid Vaimu ja Vaim läkitab koguduse.

Kokkuvõttes tahaksin eriti rõhutada misjoni praktikates tervikliku lähenemise olulisust. Minu

arvates on kogudustes oluline mõista inimest terviklikult, arvestades tema sotsiaalseid ja

vaimseid olukordi. Samuti on kogudustes oluline mõista Jumala misjoni tervikliku osana ka

kogu Jumala loodut.
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Kokkuvõte

Käesoleva lõputöö eesmärgiks oli uurida Jumala suurt plaani suure misjonikäsu prismas.

Selleks, et seda teemat tulemuslikult uurida ja mõtestada, jaotasin uurimistöö kolmeks osaks.

Esimeses osas oli eesmärk mõtestada Jumala suurt plaani. Selle teostasin Piibli põhjal, valides

välja viis olulisemat teemat, mis toovad esile ja ilmestavad Jumala suurt plaani ja analüüsisin

neid misjoni rõhuasetusega. Teises osas tegin ülevaatliku eksegeesi suurest misjonikäsust kui

läkitusest. Selle osa eesmärk oli saada ülevaade suurest misjonikäsust ja mõtestada seda lahti

Jumala misjoni perspektiivilt. Kolmanda osa eesmärk oli analüüsida kaasaja kogudust suure

misjonikäsu täitjana.

Jumala suure plaani mõtestamine ja uurimine aitas näha Jumala suurt plaani läbi kogu Piibli.

Selleks valisin Piiblis viis suurt teemat, mille valgel analüüsisin Jumala suurt plaani ja

misjonit: loomislugu, veeuputus, Iisraeli rahvas, Jeesus ja algkogudus. Ma arvan, et on väga

tähtis näha igas Piibli osas Jumala suurt plaani. Kuigi oma töös mõtestasin Jumala suurt

plaani läbi nende viie Piibli suure teema, usun, et ka Piibli väiksemates narratiivides on

oluline hoomata laiemat pilti Jumala misjonist. Seetõttu oleks tulevikus oluline uurida ka

misjonaarset hermeneutikat, et Piibli lugu sügavamalt mõtestada. See osa minu töös tõi esile

Jumala suveräänsuse. Jumal otsustas maailma luua ning samamoodi otsustas ta pärast pattu

langemist rajada pääsetee, mis kulmineerus Jeesuse Kristuse narratiivis.

Jumala suure plaani mõtestamist aitas teha ka töö teine osa, mis keskendus suurele

misjonikäsule kui läkitusele. Selles osas teostasin ülevaatliku eksegeesi suurest misjonikäsust,

tuues esile mõned olulised aspektid, mis aitavad mõtestada Jumala suurt plaani ja Jumala

misjonit. Minu arvates on suur misjonikäsk üks kesksemaid teemasid Jumala misjoni

mõistmisel ning see on oluline kaasaegse koguduses misjoni mõtestamisel Jumala misjoni

osana. Suure misjonikäsu analüüsis lähtusin Matteuse evangeeliumi vastavast tekstist. Kuigi

käsk leidub ka teistes Uue Testamendi raamatutes, leian, et Matteuse evangeeliumis on see

misjonaalsest rõhuasetusest kõige selgemini vormuleeritud. Tõin esile mõned olulised

aspektid, mis aitavad mõtestada misjonit kui läkitust, lähtudes ülevaatlikust eksegeesist.

Analüüs tõi esile, et ristimise ja õpetamise suhe ning nende seos jüngriks tegemisega on väga

oluline suure misjonikäsu mõistmisel. Jüngriks tegemine hõlmab nii ristimist kui ka

õpetamist. Ma ei uurinud seda, kuidas ristimine peaks praktiliselt toimuma. Selles küsimus
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jäin suures misjonikäsus antud vormeli raamidesse. Detailsemalt keskendusin rohkem

“õpetamise käsu” mõtestamisele. Üldiselt jõudsin järeldusele, et õpetamine hõlmab kõike,

mida Jumal läkitatud Poja kaudu õpetas.

Jumala misjoni mõtestamisele aitas kaasa ka töö kolmas osa, mis uuris kaasaegset kogudust,

kui suure misjonikäsu täitjat. Analüüsis lähtusin John Stott’i raamatu “Kristlik misjon

nüüdismaailmas” põhjal välja tood vertikaalsest ja horisontaalsest misjonist. Ma arvan, et see

oli hea lähtekoht, millelt edasi liikuda terviklikkuma misjoni käsitluse poole. Terviklikum

misjoni käsitlus on holistiline lähenemine. See rõhutab nii vertikaalse misjoni sõnalise

kuulutuse tähtsust, aga ka sotsiaalset vastutust. Selle idee on, et misjon ei tohiks olla

kummalegi poole kaldu, vaid evangeeliumi jagamine peaks oleme terviklik. Lähtudes

holistilise misjoni terviklikusest analüüsin ka kontekstuaalsuse tähtsust, mis on oluline

põhimõtte terviklikkus misjonikäsitluses. Selles osas tõin esile ka 20. sajandil esile kerkinud

Missio Dei käsitluse. Selle peamine idee on misjoni mõistmine läbi Kolmainsuse isikute.

Jumal-Isa läkitas Poja, nad üheskoos läkitasid Vaimu ja Vaim läkitab koguduse.

Uurimistöö andis palju mõtteainet Jumala misjoni paremaks mõtestamiseks, aga leian, et

tulevikus oleks kasulik keskenduda ka kitsamalt empiirilisele uuringule. See annaks hea

ülevaate sellest, kuidas praktikas misjonit mõtestatakse, ja see omakorda võimaldakse teha

praktilisemaid järeldusi.
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THE GREAT PLAN OF GOD THROUGH THE PRISM OF THE GREAT
COMMISION
KARL-EMIL KASE

Summary

In the following thesis, I did research about The God's mission enlightened by the Great
Commision.

The aim of the Bachelor thesis was to make sense of God's general plan through the Great

Commision. For that I divided the text into three chapters. The first chapter had its focus on

the great plan of God as it is given in the Bible. I chose five themes from the Bible. They were

genesis, the story of Noah's ark, the nation of Israel, Jesus Christ and the first century church.

Based on those themes, I tried to make sense of the great plan of God. This gave an excellent

overview of the great plan, willing and mission of God.

In the second chapter I narrowed the topic down to the Great Commission. Purpose of that

was to make sense of the Great Commission as a part of God's mission. I based the exegesis

on the corresponding text from 28. chapter of the book of Matthew as I found it to be most

obviously formulated. In the synoptic exegesis I brought forward the connections between

christening, teaching and becoming a follower of Jesus. Also the phrase “all the nations”

came under observation. The occasion of christening was not discussed in this thesis, instead I

stayed within the formulation given in the commission mentioned earlier. I did put more focus

on making sense of 'the teaching part' in the given commission. In general I came to a

conclusion that “to teach” involves everything that God instructed through the Son he had

sent.

As the second chapter of the given thesis the third chapter as well expanded the essence of

God's mission a lot. In this part I put the focus on the modern day church as it is the executor

of the Great Commission. The analysis was based on the horizontal and vertical mission as it

is brought out in the book 'Christian Mission in the Modern World' by John Stott. The vertical

mission has its emphasis on the oral declaration of Christ opposite to horizontal which has its

emphasis on social responsibility. To give a complete approach to the topic of mission I

brought out the topic of integral mission. In the analysis of the integral mission I also brought

out the importance of the relation to the cultural context. Lastly I did an analysis on the

concept of the Missio Dei which has its main idea on understanding the mission through the
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bodies of the blessed trinity. God as father sent The Son and they together sent The Holy

Spirit and the holy spirit sends out the Church. I mostly used thoughts and ideas given by

world famous theologists as Michael W. Goheen, Craig Bartholomew, Christopher J.H.

Wright, David J. Bosch and John Stott to make sense and support what is stated in this thesis.

This thesis is written in Estonian on 44 pages and referring to 36 sources. And the number of

words in the thesis is 10595 (without table of contents and sources).
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